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I. Begyndelsen af den gamle Historie.

/røte Afsnit
De österländske Folk indtil Aar 500 f. Chr.

1 den sydlige Halvdel af Asien og i det tilgrændsende 
Ægypten finde vi Jordens ældste cultiverede Folkeslag. 
Kun et af disse, Chineserne, er af en ikke-kaukasisk 
Stamme; men dette Folk har ogsaa stedse dannet en Ver
den for sig, og i Oldtiden var det aldeles ubekjendt for 
de vestligere Nationer. I noget större Forbindelse med 
disse stode Indierne, skjönt ogsaa de först sent bleve 
dem bekjendte og i den historiske Tid ikke grebe ind i 
de övrige Nationers Skjæbne. Begge disse Folk synes, 
saa langt vi kunne gaae tilbage, at have levet omtrent i 
samme Tilstand som nu: Chineserne i et ordnet Rige un
der en despotisk Hersker, Indierne delte i mange Smaa- 
stater. Chineserne have Aarböger, der gaae langt tilbage 
i Oldtiden; Indierne derimod have ikke bekymret sig om 
at optegne deres Historie, medens de i andre Retninger 
have en meget rig Litteratur.

Först C. for Indus komme vi ind paa Verdenshisto
riens Skueplads. Her træffe vi paa Folk, som tidlig have 
stiftet store Riger og saaledes have gjort sig bekjendte 
for de to Nationer, som ved deres Skrifter have efterladt 
os de ældste historiske Erindringer: Joder og Grækere.
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Det sydvestlige Asiens Folkeslag kunne efter deres 
Sprog henföres til to Hovedafdelinger: den indoeuropæiske 
og den semitiske Stamme. Til den förste hörte, foruden 
Indierne (d. v. s. deres höiere Kaster), navnlig Irans 
Beboere, Zendfolket eller den ariske Stamme, hvis Ho
vedgrene vare Baktrierne, Mederne og Perserne. Den 
semitiske Stamme derimod udbredte sig fra Tigris til Mid
delhavet: til den hörte Babylonierne, Syrerne, Phonicierne, 
Joderne og Araberne. I Lilleasien fandtes Folk af begge 
Stammer. Ægypterne synes at have været nærmest be
slægtede med Semiterne.

Hos mange af disse Nationer kunne vi paavise en 
ældgammel Cultur; hos ingen dog en saa gammel som 
hos Ægypterne; med dette Folk maae vi altsaa begynde:

§ 1. Ægypten.
Ægypten bestaaer egentlig blot af Nilens nedre Dal, 

som ved Flodens Oversvömmelser bliver uendelig frugt
bar, medens det omliggende Land er Örken. Om det 
mærkværdige Folk, som beboede denne Dal, have vi flere 
Beretninger fra Oldtiden, baade af Joder og Grækere, 
navnlig af den græske Historieskriver Herodot, som be
søgte Landet i det 5te Aarh. f. Chr. Men i den nyeste 
Tid ere vore Kundskaber om det gamle Ægypten bievne 
i höi Grad udvidede, efterat europæiske Lærde have un
dersøgt de talrige Mindesmærker, som Ægypterne have 
efterladt, og navnlig efterat de have begyndt at forstaae 
de Hieroglyphen, hvormed de fleste af disse Mindesmær
ker ere bedækkede. Hieroglypherne bestaae af 3 Arter: 
1) de, der ligefrem afbilde en Gjenstand. 2) de, der be
tegne et Begreb billedlig, f. Ex. Törst ved en Kalv, der 
staaer ved et Vand. 3) de, der betegne et Bogstav ved 
en Gjenstand, hvis Benævnelse begynder med dette Bog
stav, f. Ex. Bogstavet L ved en Love, fordi dette Ord i 
det ægyptiske Sprog Csom i dét Væsentlige har holdt sig 
i det Koptiske) begynder med L.*)

*) Denne tredie og talrigste Art Hieroglypher ere altsaa virke
lige Bogstaver; men Joderne og Phönicierne, som formo
dentlig have modtaget denne Tanke fra Ægypterne, gjorde 
det væsentlige Fremskridt, kun at have eet Tegn til hvert 
Bogstav. Fra det phöniciske Alphabet stammer igjen det 
græske og de övrige europæiske.

Oprindelig bestod Ægypten af flere Smaastater, som 
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dog öftere hieve samlede til eet Rige, hvis ældgamle Ho- 
vedstæder vare Memphis i Mellemægypten og Theben i 
Ovreægypten. Indbyggerne bestode, ligesom Indierne, af 
flere Kaster, af hvilke Præste- og Krigerkasten tilligemed 
Kongen eiede hele Landet. De lavere Kaster (Agerdyr- 
kerne, Haandværkerne og de foragtede Hyrder) vare vist
nok af en anden Race end hine höiere Kaster, der rime
ligvis vare indvandrede fra Asien og havde betvunget 
dem. Præstekasten var ene i Besiddelse af alle Kundska
ber, da disse ganske knyttede sig til Religionen. Der 
dyrkedes en Mængde forskjellige Guder i Ægyptens for
skjellige Distrikter, og hver Stad havde gjerne sit Hoved
tempel: saaledes var Pta.h (som Grækerne antoge for 
deres Hephæstos) Hovedguden i Memphis, Ammon (som 
Grækerne kaldte Zeus Ammon) i Theben. Kun Osiris 
og Isis dyrkedes overalt. Bekjendt er Ægypternes Dyre- 
tilbedelse og store Omsorg for Ligenes Opbevaring. De 
ældste ægyptiske Mindesmærker ere Pyramiderne i den 
libyske Bjergkjæde ved Memphis, som ere byggede flere 
tusinde Åar f. Chr. Disse Kjæmpebygninger tjente de 
ældste Konger til Begravelser og indesluttede ikke andet 
end et lille Gravkammer med Kongens Mumie. Andre 
Værker fra Ægyptens ældste Tid ere Labyrinthen og 
Söen Möris, som blev gravet for at samle og fordele Nil— 
vandet.

Ægypten havde saaledes allerede længe bestaaetsom 
et cultiveret Rige, da det mere end 2000 Aar f. Chr. blev 
underkastet af en Nomadestamme fra Arabien, Hyksos. 
Disse toge deres Sæde i Memphis og beholdt Herredom
met i flere Aarhundreder. Til en af deres Konger var 
det, at Joseph kom. Men i Ovreægypten holdt de ind
fodte Fyrster sig, og disse fordreve tilsidst Hyksos (c. 
1600). Thebens Konger bleve saaledes Herrer over hele 
Landet, og Ægyptens mest glimrende Periode begynder. 
Da var det, at Israels Folk blev plaget og udfort af Mo
ses. I denne Periode hævede Theben sig til en af de 
störste og prægtigste Stæder, Jorden har kjendt. I flere 
Miles Omkreds paa begge Sider af Nilen seer man endnu 
dets umaadelige Ruiner: Templer, Paladser, Obelisker, 
Alleer af Sphinxer o. s. v. Ved Siden af de Levendes 
Boliger finder man, som overalt i Ægypten, de Dödes i 
Huler i den libyske Bjergkjæde. Væggene i disse Begra
velser ligesom i Kongestadens Pragtbygninger ere bedæk
kede med Malerier og Billedhuggerarbeider.
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Blandt Thebens mægtige Herskere i denne Periode 
er den berømteste Sesostris eller Ramesses den Store 
(i det 14de Aarh.). Herodot fortæller om ham, at han 
gjorde Krigstog til alle de omliggende Lande baade til 
Lands og Vands og overalt opreiste Mindesmærker. Og 
i Nubien, det gamle Æthiopien, finde vi endnu Kolosser 
og Templer, paa hvilke vi læse hans Navn og see hans 
Bedrifter afbildede ligesom i Theben selv. Ogsaa i Asien 
har man fundet enkelte Spor af hans Mindesmærker. I 
Æthiopien finde vi overhovedet alle de samme Mindes
mærker om Pharaonerne som i Ægypten selv, og dette 
Land har vistnok længe været underkastet deres Herre
domme. Men til andre Tider dannede Meroe (imellem 
Nilen og dens Biflod Takazze) en egen Præste- og Han
delsstat. I det 8de Aarh. lykkedes det endog en æthi- 
opisk Konge, Sabako, at erobre Ægypten, hvis Magt ef- 
terhaanden var sunket.

Æthiopernes Herredomme varede i 50 Aar, og der- 
paa var Ægypten (efter Herodot) delt imellem 12 Re
genter, indtil en af dem, Psammetik fra Sais i Nedre- 
ægypten bemægtigede sig Eneherredømmet (c. 660). 
Hermed begynder en ny Periode i Ægyptens Historie, i 
hvilken Grækerne dels som Kjobmænd, dels som Leie- 
tropper, fik Indgang i Landet. Psammetik, der havde 
faaet Magten ved græske Leietroppers Hjælp, beholdt disse 
i sin Tjeneste; hvorover Krigerkasten blev saa forbittret, 
at en stor Del af den udvandrede til Æthiopien. Psam
metik lod endog ægyptiske Børn lære Græsk og oplære 
til Tolke, hvorved der opstod en ny Kaste.

Psammetiks Sön og Efterfølger, Neko, gjorde Erobrin
ger i Asien indtil Euphrat, men her blev han slaaet af 
den babyloniske Konge Nehukadnezar ved Circesium 
(605) og mistede alt det Erobrede. Neko dannede en 
Sömagt i Middelhavet og det rode Hav og begyndte paa 
al forbinde disse to Have ved en Kanal.

Hans Sönnesön Apries (Hofra) gjorde et Tog mod 
den blomstrende græske Coloni Cyrene, men var uheldig. 
Derover udbrod et Opror, hvorved en Mand af ringe Her
komst, Amasis, kom paa Thronen (570). Forbindelsen 
med Grækerne blev under ham endnu större end för og 
Ægypten var endnu i en blomstrende Tilstand; men neppe 
var han död, og hans Sön Psammen.it kommen paa Thro
nen, för det blev erobret af Perserkongen Kambyses ef
ter Slaget ved Pelusium (525). Ægypterne bevarede 

Psammen.it
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imidlertid under Persernes Herredomme deres Eiendom- 
melighed aldeles uforandret.

II. Begivenhederne efter Alexander 
den Stores Död. (323-280).

Efter Alexander den Stores Död (323) kunde man 
have ventet, at de undertvungne Folk vilde have benyttet 
Ledigheden til at lösrive sig; men kun Grækerne, der 
ikke vare vante til at tjene nogen Herre, hævede sig vir
kelig strax for at gjenvinde Friheden; de asiatiske Natio
ner vare vante til at trælle, og hvorfor da ikke ligesaa 
gjerne for Macedonierne, som for Perserne, især da Alex
ander havde befæstet sit Herredömme med en saa beun
dringsværdig Klogskab. De Indfödte reiste sig saaledes 
ikke; men Spörgsmaalet var kun, hvo af Macedonierne 
der skulde herske. Derom kunde der ikke let undgaaes 
Strid. Thi Alexander havde ikke efterladt nogen bestemt 
Thronarving: kun var hans Gemalinde Roxane frugtsom
melig , og desuden var der en aandssvag Halvbroder af 
Alexander, Philip Arrhidaus. Under saadanne Omstæn
digheder var det naturligt, at Alexanders Generaler be
tragtede sig som de naturlige Arvinger til det, de havde 
bidraget saa meget til vinde.

I Begyndelsen fik Rytteriets Anförer, Perdikkas, 
hvem den döende Alexander havde overgivet sin Ring, 
Overhaanden. Han lod den Sön, som han haabede, at 
Roxane skulde fode, og som virkelig snart efter blev födt 
og kaldet Alexander, og for en Sikkerheds Skyld tillige 
Philip Arrhidæus udraabe til Konge, uddelte Provindserne 
til de övrige Generaler og haabede selv at kunne styre 
det Hele i de legemlig og aandelig umyndige Kongers 
Navn. Blandt Generalerne fik Ptolemæus Lagi Sön 
Ægypten, Kraterns og Antipater Macedonien og Over- 
herredömmet i Grækenland, Antigonus det vestlige Lille
asien, Lysimachus Thracien.

I Europa begyndte, som sagt, Urolighederne strax. 
Saasnart Athenienserne erfarede Alexanders Död, kaldte 
de Demosthenes tilbage fra hans Landflygtighed og mod
toge ham med Jubel som deres politiske Leder. De fleste 
andre græske Stater sluttede sig til dem, og en for Fri- 
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heden begeistret Hær rykkede mod Antipater og tvang 
ham til at indeslutte sig i Fæstningen Lamia (den Lamt
ske Krig). Men da Kraterns fra Asien förte en Hær af 
macedoniske Veteraner mod de af Beleiringen trættede 
Grækere, bukkede de under. Athen maatte antage en 
mere aristokratisk Forfatning; ja en stor Del af de fat
tigste og uroligste Borgere bleve forjagede fra deres Fæ
dreland og forflyttede til Thracien. En macedonisk Be
sætning fik Opsigt med de Tilbageblevne. Demosthenes 
flygtede; men Macedonierne indhentede ham paa Oen 
Kalauria, hvor han dræbte sig selv, for ikke at falde i 
deres Hænder (322). Hans Modstander Phocion, en for 
sin Sædelighed og strenge Levemaade berömt Mand, blev 
af Antipater sat i Spidsen for Athen og sögte ved sin 
Klogskab og Indflydelse hos Macedonierne at lette Stadens 
Skjæbne.

Imidlertid kom det snart til Strid mellem de mace
doniske Feltherrer. Perdikkas, der især frygtede Anti- 
gonus som den ærgjerrigste og tappreste, sögte at sikkre 
sig imod ham ved at overgive det östlige Lilleasien til 
Thracieren Eumenes, forhen Alexanders Sekretær, en ud
mærket begavet Mand. Men hån var ikke Macedonier, og 
dette opbragte de macedoniske Feltherrer mere end Per
dikkas’s egen Grusomhed og Trolöshed. Et Forbund kom 
istand imod Perdikkas’s Overmagt mellem Antigenus, An- 
tipater, Kraterus og Ptolemæus. Den Sidste, som ved sin 
Klogskab allerede havde sikkret sit Herredomme fuldkom
men i det rige og gunstigt beliggende, afsondrede Ægyp
ten, forekom især Perdikkas farlig. Han drog derfor selv 
mod ham, medens Eumenes i Lilleasien skulde modstaae 
de Övrige. Eumenes slog ogsaa disse i et Slag, hvori 
Kraterus faldt; men Perdikkas blev dræbt af sine egne 
Soldater, der vare fornærmede ved hans Stolthed og 
vundne af den snilde Ptolemæus. (321.)

Eumenes’s Seir blev saaledes frugtesløs, og de For
bundne ordnede nu Bigets Forhold. Antipater kom i 
Perdikkas’s Sted som Formynder for Kongerne, men be
holdt tillige Macedonien. Blandt dem, der nu fik Pro
vindser , var Seleukus, der blev Statholder i Baby
lon. Eumenes skulde naturligvis miste sine Lande, 
og Krigen mod ham blev overdraget til Antigonus. 
Men. den gamle Antipater döde snart (319), og i hans 
Sted^jblev en anden af Alexanders gamle Generaler, 
Polysperchon, Formynder. Herover blev Antipaters Sön
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Kassander höilig forbittret og forbandt sig med den ær
gjerrige Antigonus, hvem allerede Kongehuset syntes en 
Hindring. Kampen fik herved en ny Skikkelse. Paa den 
ene Side forbandt Polysperchon, Kongehusets Forsvarer, 
sig med Eumenes og opfordrede Grækerne til at gj ener
hverve deres Frihed, for saaledes at vinde dem for sig. 
Paa den anden Side stode Antigonus og Kassander, der 
allerede begge stræbte efter uafhængig Kongemagt. Det 
altid færdige Athen fordrev strax den macedoniske Besæt
ning, gjenoprettede Demokratiet og dömte Phocion til at 
tomme Giftbægeret, hvilket han gjorde med værdig Rolig
hed. Men da Polysperchon ikke havde Magt til at hjælpe 
dem, han havde bragt til at réise sig, maatte de snart 
bukke under for Kassandei-, der satte den værdige og 
lærde Demetrius P halereus, en Ven af Phocion, i Spid
sen for dem. L Asien förte derimod Eumenes Krigen med 
udmærket Dygtighed mod Antigonus; men hans macedo
niske Veteraner, som i et Slag havde mistet deres Hustruer, 
Börn og Bagage, og som desuden saae skjævt til deres 
ikke-macedoniske Feltherre, tilbode Antigonus at udlevere 
ham mod at erholde det Tabte tilbage. Saaledes faldt 
Eumenes i sin Fjendes Hænder og blev henrettet. (315.)

Herved blev Antigonus Herre i Asien. Men de öv- 
rige Feltherrer frygtede nu hans Herskesyge og forbandt 
sig mod ham, navnlig Kassander i Macedonien, Ptole- 
mæus, Lysimachus og Seleukus, hvem Antigonus havde 
berövet Babylon. For at kunne modstaae disses forenede 
Kræfter, gav Antigonus sig nu pludselig Mine af at for
svare Kongehuset mod Kassander, der havde henrettet 
Alexanders Moder, Olympias, og behandlede den unge 
Alexander som en Fange. Philip Arrhidæus var allerede 
ryddet af Veien af Olympias. Antigonus erklærede ogsaa 
Grækerne for frie, for at faae deres Hjælp mod Kassan
der. Denne, Lysimachus og Ptolemæus bleve virkelig 
nödte til at erkjende ham for Herre over Forasien. Der
imod erobrede Seleukus ikke blot Babylon tilbage, men' 
udbredte ogsaa sit Herredomme over alle de östlige Lande 
indtil Indus. Saaledes var Alexanders Rige nu delt i 5 
Dele. Den unge Alexander var endnu af Navn det hele 
Riges Konge; men snart fik Kassander ham ryddet af 
Veien (309). Derimod sögte han ved at ægte Alexanders 
Söster, Thessatonika, at begrunde sin Ret til Macedonien. 
Antigonus stræbte paa den anden Side bestandig efter 
Overherredømmet og havde en stor Stötte i sin Sön De-
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metrius Pnlimcetes (Stadbetvingeren), Denne var en i 
legemlig og aandelig Henseende höist begavet ung Mand, 
der ikke blot, som de Övrige, var en tapper Kriger, men 
ogsaa begeistret for Videnskab og Konst, dog desværre 
ogsaa for Vellyst og Overdaadighed. Med Begeistring 
elskede han Videnskabernes og Konsternes Moder, Athen, 
og intet Hverv kunde være ham kjærére end det, hans 
Fader overdrog ham, at befrie denne Stad fra Kassanders 
Herredomme. Han fordrev Demetrius Phalereus og gjen- 
oprettede Demokratiet i Athen (307). Jublende opstillede 
Athenienserne hans Billedstotte ved Siden åf Harmodius 
og Aristogitons; ja de gjorde ham og hans Fader til de
res Skytsguder og opreiste dem Altere og Templer. Fra 
Athen kaldtes Demetrius til Cypern, som han erobrede 
fra Ptolemæus efter et stort Söslag, hvilket han især vandt 
ved de af ham selv opfundne nye Maskiner. Den, der 
bragte Antigonus Efterretningen om denne Seir, begyndte 
sin Tale med de Ord: „Til Lykke, Kong Antigonus!“ 
Antigonus tog imod den nye Titel og skrev til sin Sön: 
„Til Kong Demetrius“. De 4 andre fulgte Exemplet.

Demetrius vendte snart igjen tilbage til sit kjære Græ
kenland, som han ganske befriede fra Kassanders Herre
domme. I Athen beboede han Pallas Athenes Tempel, 
som det smigrende Folk alene fandt ham værdigt, og Gud
indens Helligdom blev Skuepladsen for de vildeste Fester. 
Saaledes var Ærefrygten for Religionen sunket.

Men snart kaldte Antigonus atter sin Sön til Asien, 
hvor de 4 andre Fyrster havde, samlet alle Kræfter imod 
ham. Seleukus, der imidlertid havde udbredt sit Herre
domme langt ind i Indien, förte 480 Elefanter i Kampen, 
og uagtet Ptolemæus og Kassander ikke deltoge i Slaget 
ved Ipsus, havde dog Seleukus og Lysimachus en stor 
Overmagt. Den 83aarige Antigonus faldt, og Demetrius 
undkom kun med en lille Skare. (301.) Lysimachus og 
Seleukus delte Antigonus’s Lande. Demetrius seilede til 
-Athen; men den forskrækkede Stad lukkede Portene for 
sin Skytsgud, som derpaa i nogen Tid maatte flakke om 
som Söröver.

Snart smilede imidlertid Lykken igjen til ham. Se
leukus friede til hans skjönne Datter Stratonice, han fik 
herved igjen nogle Besiddelser, erobrede atter en Del af 
Grækenland, bl. a. det utaknemlige Athen, som han be
handlede med störste Mildhed; ja tilsidst blev han endog 
Herre i Macedonien. Kassander var död (298) og havde 
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efterladt 2 Sönner. Da Moderen Thessalonika begunsti
gede den Yngre, Alexander, dræbte den Ældre, Antipa
ter, hende i sin rasende Herskesyge. Modermorderén 
maatte flygte for Folkets Forbittrelse; men Alexander 
frygtede hans Tilbagekomst og kaldte Demetrius til Hjælp. 
Men snart blev den unge Konge, der var vild og nedrig 
som hans Fader og Broder, kjed af den ham overlegne 
Hjælper og lagde Planer mod hans Liv. Demetrius fore
kom ham: han lod ham dræbe og besteg selv Macedo- 
niens Throne. (294.) Men at nöies hermed var ikke 
hans Sag: han tænkte strax paa at erobre sin Faders 
gamle Lande i Asien. Herved vakte han ogsaa sin Faders 
gamle Fjender: Seleukus, Ptolemæus ogLysimachus, imod 
sig, og ved sit Overmod forspildte han sine Undersaatters 
Kjærlighed. De forlode ham, og Lysimachus blev Mace- 
doniens Herre.

Endnu engang samlede Demetrius en Hær og lan
dede i Asien; men efter flere heldige Træfninger maatte 
han dog tilsidst overgive sig til sin Svigerson Seleukus’s 
Overmagt. Denne holdt ham fra nu af i et mildt Fan
genskab; men hans urolige Aand, udelukket fra Bedrifter, 
gik snart til Grunde i Vellyster.

Ptolemæus, Seleukus og Lysimachus vare nu ene om 
Alexanders Arv; men deres Enighed varede ei længe. 
Ptolemæus alene vare tilfreds med sit afsluttede Ægypten, 
som han styrede med Klogskab og hævede til en Glands, 
det ikke havde kjendt siden de gamle Pharaoners Dage. 
De to andre, begge Oldinge, paa over 70 Aar, kom snart 
i Krig. Lysimachus faldt i Slaget ved Korupedion (281), 
og Seleukus föiede ogsaa hans Lande til sit uhyre Rige. 
Men netop som han var draget ovei’ til Europa, blev han 
dræbt af Ptolemæus Ceraunus, den ægyptiske Konges 
Sön, hvem han gjæstfrit havde optaget ved sit Hof. (280.) 
Ptolemæus Ceraunus blev Herre over Macedonien og Thra
cien; men de Lande, Lysimachus havde eietiAsien, bleve 
under Seleukus’s Efterkommere, Seleuciderne. Alexanders 
Rige var altsaa nu fra A. 280 af delt i 3 Riger: et eu
ropæisk, et afrikansk og et asiatisk, af hvilke det sidste, 
det Seleucidiske eller syriske Rigej var langt större end 
de andre.
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III. Begyndelsen af Middelalderens 
Historie.

Folkeslag og Stater i Aaret 476.

I det Aar, da den sidste vestromerske Keiser blev 
stödt fra Thronen af den germaniske Hövding Odoacer, 
og Italien saaledes, ligesom de övrige Provindser af det 
vestromerske Rige, fik germaniske Herrer, vare de övrige 
da bekjendte Lande saaledes fordelte:

1. Vandalerne under deres gamle Konge Genserik 
Cf 477) beherskede Nordafrika indtil den store Syrte, 
Sardinien, Corsica og de baleariske Öer. Som fanatiske 
Arianere forfulgte de med Grusomhed de romerske Ind- 
vaanere, der holdt fast ved den katholske Lære. Mau
rerne, Efterkommere ef de gamle Mauritaniere og Numi
der , bevarede i det Indre for störste Delen deres Uaf
hængighed.

2. Snenerne besade den nordvestlige Del af Spa
nien, Vestgotherne det Övrige af Spanien og hele det 
sydvestlige Gallien indtil Loire. Kun Baskerne holdt sig 
uafhængige i deres Bjerge og blandede sig ligesaa lidt 
med Gotherne som tidligere med Romerne. Den vest- 
gothiske Konge Eurik var den mægtigste af alle den Tids 
germaniske Fyrster; men ogsaa han gjorde sig forhadt 
ved Strenghed mod sine katholske Undersaatter.

3. Burgunderne herskede i det östlige Gallien, mod 
V. indtil Loire, mod N. til Maases og Mosels Kilder. 
Ogsaa den vestlige Del af Helvetien tilhörte dem.

4. Romeren Syagrius beherskede en Del af det 
nordlige Gallien med Soissons til Hovedstad, medens de 
romanske Stater i Armorica, mellem Seine og Loire og 
Briterne længst mod V. paa Bretagnes Halvö vare uaf
hængige.

5. De nordostlige Egne af det gamle Gallien vare 
besatte af Frankerne, som tillige beholdt deres gamle 
Sæder i Tydskland. De bestode af 3 Stammer: 1) de 
saliske Franker i Belgien og Rhindeltaet. 2) de ripua- 
riske paa begge Sider af Rhinen i den nuværende preus
siske Rhinprovinds. 3) Östfrankerne, som fornemmelig 
bestode af de gamle Chatter, i Hessen og Franken.
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6. Ö. for Frankerne boede Thüringerne, ved Nord
soen Friserne, i hele det övrige Nordtydskland Sachserne. 
Disse Folk vare, ligesom Frankerne, Hedninger.

7. En Del af Sachserne og Friserne samt af deres 
nordligere Naboer Anglerne og Jyderne vare gaaede over 
til Britannien; men Briterne holdt sig dog endnu i den 
störste Del af Landet. I Skotlands Lavlande boede Picter, 
i Höilandene og Irland Skoter.

8. I de sydlige Rhinlande boede Alemannerne og 
Ö. for dem i nöie Forbindelse med dem de i Tydskland 
forblevne Svever, af hvilke siden Schwaben fik Navn. I 
den baierske Höislette og Donaudalen boede endnu Lev
ninger af Markomanner og Qvader, samt af Beridere, 
Rugier e og flere Smaafolk, af hvilke en Del udgjorde 
Odoacers Skarer i Italien.

9. Longobarderne boede i det nordvestlige Ungarn, 
Gepiderne i Dacien, Östgotherne i Pannonien og en Del 
af Mösien.

10. Til det. östromerske Rige hörte Resten af den 
græske Halvö, Lilleasien, Syrien, en Del af Armenien og 
Mesopotamien, samt Ægypten med Cyrenaica.

11. Mod Ö. begrændsedes det af det: persiske Rige 
under Sassaniderne.

§ 1. Theoderik den Store.
Odoacer, Italiens Konge, gav sine Krigere | af Lan

det, men lod iövrigt alle romerske Indretninger bestaae. 
Imidlertid var den unge Theoderik eller Diderik, der var 
opdraget som Gidsel i Constantinopel, blevet Östgothernes 
Konge (475). Han var en farlig Nabo og usikker Allie
ret for den östromerske Keiser Zeno, der af Navn var 
hans Overherre, og denne saa derfor meget gjerne, at 
han valgte en anden Skueplads til at udfolde sine store 
Evner. I Aaret 489 bröd Theoderik med sine Gother op 
mod Italien og tvang efter flere Seire Odoacer til at in
deslutte sig i Ravenna. Hungersnöd bevirkede endelig 
Stadens Overgivelse, og kort efter blev den fangne Fyrste 
dræbt (493).

Östgotherne vare nu Herrer i Italien, og deres Konge 
indtog en höist mærkelig Stilling. Han betragtede Keise
ren som sin Overherre af Navn og Romerriget som be- 
staaende: der valgtes endnu hvert Aar Consuler, og Se
natet vedblev. Paa den anden Side sögte han at forene 
Vestens germaniske Folkeslag ligesom til et Forbund og 
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at holde Fred imellem dem. Han besvogrede sig derfor 
med Frankernes, Burgundernes, Thüringernes, Vandaler
nes og Vestgothernes Konger. Han var selv udannet, men 
agtede Dannelsen hos sine romerske Undersaatter, af 
hvilke Cassiodor og den lærde og ædle Boethius bleve 
hans forste Embedsmænd. Gotherne skulde være en Kri
gerkaste og fik I af Landet, ligesom Odoacers Krigere för 
havde havt.

Theoderik var som næsten alle Germanerne i det ro
merske Rige Arianer, men han forfulgte ikke Katholikerne 
saaledes som de vilde Vandalerkonger. Först i Slutningen 
af sin Regjering, da den östromerske Keiser Justin I. 
begyndte at forfölge Arianerne, og han fik Mistanke om, 
at nogle romerske Senatorer stode i hemmelig Forbin
delse med Hoffet i Constantinopel, afveg han fra sin tid
ligere Mildhed og plettede sit Navn ved Boethius’s Hen
rettelse.

Theoderik havde sin Residents dels i Ravenna, dels 
i Verona, efter hvilken Stad han har faact Navnet Diderik 
af Bern i de nordiske Sagn og Viser. Foruden Italien 
og Sicilien beherskede han Östgothernes tidligere Sæder 
i Mösien og Pannonien samt de vestligere Syddonaulande; 
under hans Beskyttelse synes af Levningerne af Herulere, 
Rugiere, Markomanner, Övader o. s. v. det baierske Folk 
at have dannet sig. Da Frankerkongen Chlodevig (507) 
havde berövet Vestgotherne det Meste af deres Besiddel
ser i Gallien, og den vestgothiske Konge Alarik 2., Eu~ 
riks Efterfølger og Theoderiks Svigerson, var falden i 
Kampen, standsede han den seirrige Erobrer og bestyrede 
derpaa ogsaa det vestgothiske Rige for sin Dattersøn. 
Provence dannede Bindeleddet imellem begge Riger og 
blev ved deres Adskillelse östgothisk. Saalænge Theode
rik levede, vare Östgotherne det mægtigste af de germa
niske Folk; men deres Magt manglede den tilstrækkelige 
Grundvold, og med hans Död (526) var hans Riges 
Höide forbi. Han efterlod ingen Sönner, og en Datter
son fulgte ham i hvert af de to gothiske Riger. Det öst- 
gothiske sank snart under indre Stridigheder og Græ
kernes Anfald.

§ 2. Merovingerne.
Blandt de saliske Franker i Belgien fulgte den unge 

Uhlodeviy af den merovingiske Slægt i Aaret 481 sin 
Fader som en af Stammens Konger. Denne Mand fik en 
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overordentlig Betydning i Verdenshistorien ved at forene 
Lande, der vedbleve fortrinsvis at være romanske, og 
Lande, der vare rent germaniske, under eet Herredomme og 
saaledes grunde det Rige, der var bestemt til at forplante 
Christendommen og Levningerne af den gamle Cultur til 
de övrige Germaner. Frankerne bleve aldrig lösrevne fra 
den fædrene Jordbund, og dette gav deres Magt en fast 
Grundvold, som de germaniske Riger, der vare stiftede i 
rent romanske Lande, aldrig kunde vinde. Chlodevig blev 
först Herre over romansk Land i Aaret 486, da han slog 
Syagrius ved Soissons og traadte i hans Sted, og senere 
sluttede ogsaa de armoricanske Stater sig frivillig til 
ham. Han traadte her i samme Forhold til de romanske 
Indbyggere som Burgunderne og Vestgotherne til deres 
Undersaatter, men synes ikke som disse at have frataget 
dem Land til sine Krigere, der jo allerede havde deres 
Besiddelser. Ogsaa en anden Ting gav ham en langt for
delagtigere Stilling end de andre Barbarer. Medens de 
nemlig vare Arianere, antog han, da han aflagde Heden
skabet, den katholske Lære og fik derved en mægtig For
bundsfælle i Kirken. Saaledes styrket udvidede han snart 
sit Rige: han underkastede Alemannerne, slog Vestgo
therne (507) og blev Eneherre over Frankerne ved at 
rydde de övrige frankiske Fyrster af Veien. Kun Theo- 
derik den Store standsede hans Fremgang: han tog de 
sydligste Alemanner under sin Beskyttelse og bevægede 
Chlodevig til at slutte en Fred med Vestgotherne, hvorved 
disse beholdt Languedoc imod at afstaae Aquitanien.

Ved Chlodevigs Död i hans Hovedstad Paris (511) 
blev hans Rige delt saaledes, at hans ældste Sön Theo
derik fik Austr asien, d. e. de östlige eller germaniske 
Lande, med Hovedstaden Metz, de 3 yngre Neustrien, 
d. e. de romanske Lande. Theoderik underkastede Thü- 
ringerne (531), de yngre Brödre (534) Burgunderne, 
som imidlertid beholdt deres Forfatning og Love ukræn- 
kede. I det Hele taget arvede Frankerne efter Theoderik 
den Stores Död den overveiende Indflydelse, han havde 
nydt blandt de germaniske Folk. Theoderiks Efterfölgere 
overlode dem, under deres Kampe med Grækerne, Pro
vence og det alemanniske Rhætien, og Bairerne bleve 
snart afhængige af dem. De eneste uafhængige tydske 
Stammer vare nu Sackserne og Friserne.

Den yngste af Chlodevigs Sönner, Chlotar I., sam
lede igjen hele det frankiske Rige; men efter hans Död 

2
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(5613 Nev det delt paany (i Austrasien, Neustrien og 
Burgund) og snart sonderslidt af Borgerkrige, i hvilke 
navnlig de skrækkelige Kvinder Brunehilde og Fredegunde 
spille Hovedrollen. Under disse Kampe steg Aristokra
tiets Magt. Vel samlede Chlotar 2., Fredegundes Sön, 
igjen det Hele (6133, idet de austrasiske Store satte ham 
i Brunehildes Sted, men han maatte strax overlade Au
strasien til sin Sön og ham til de austrasiske Stores Ind
flydelse.

§ 3. Justinian den Store.
Aaret efter Theoderik den Stores Död fulgte Justi

nian 7. sin Onkel Justin 1. paa den östromerske Keiser
throne, til hvilken Justin var opstegen fra den ringeste 
Stand. Justinian delte sin Myndighed med sin Gemalinde 
Theodora, der för havde været Skuespillerinde og beryg
tet for sin Usædelighed, men som Keiserinde ofte viste 
mere Mod og Klogskab end hendes Gemal. Men hans 
Regjerings bedste Stötte var dog Feltherren Belisar, sin 
Tids bedste Mand. Han forsvarede först Rigets östlige 
Grændse mod Perserne; derpaa dæmpede han et vold
somt Opror, som var opstaaet i Constantinopel ved en 
Strid paa Rendebanen (Hippodromen) mellem de Grönnes 
og de Blaaes Parti. Hoffet havde selv ved at begunstige 
det ene Parti næret disse urimelige og indholdsløse Par
tikampe, som allerede havde fundet Sted i Rom, men især 
vare stegne til et næsten afsindigt Raseri i Constantinopel. 
Derefter blev Belisar sendt til Afrika for at forene de af 
Vandalerne beherskede Lande med Keiserdömmet. Det 
lykkedes fuldkommen: det vandaliske Rige omstyrtedes, 
efterat have bestaaet omtrent i 100 Aar; Gelimer, den 
sidste vandaliske Konge, der havde ryddet sin Forgænger 
af Veien og derved givet Keiseren Paaskud til Angreb, 
blev fört fangen til Constantinopel, men behandlet med 
stor Mildhed, og Belisar blev hædret med en prægtig 
Triumph (534). Aaret efter vendte Keiseren sine Vaaben 
mod Ostgothernes Rige, hvor Theoderiks Datter var ble
ven myrdet af sin Fætter, hvem hun havde ægtet efter 
sin Sons Död. Belisar erobrede i kort Tid Sicilien og 
efter flere Aars Kamp næsten hele Italien. Gotherne til
bode ham i deres Nöd endog at vælge ham til Konge; 
men han vilde ikke svige sin Keiser. Til Lön kaldte den 
mistænksomme Despot ham tilbage og sendte ham mod 
Perserne, der under deres berömte Konge Chosru 1 atter 
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havde begyndt Krig. Men nu forandredes snart Stillingen 
i Italien, hvor den tappre Totilas blev valgt til Konge af 
Gotherne og atter hævede deres næsten tilintetgjorte Magt. 
Vel blevBelisar igjen sendt til Italien; men da Keiseren af 
Misundelse ikke havde udrustet ham med den tilstrække
lige Magt, kunde han Intet udrette og blev kaldt tilbage. 
Justinians Yndling Narses fuldförte endelig flere Aar 
efter hans Værk: med en stor Hær, som for en stor Del 
bestod af Longobarder, Hunner, Heruler og andre Bar
barer gik denne udmærkede Feltherre, i hvis lille og 
svage Legeme der boede en kraftig og stærk Aand, til 
Italien og slog Totilas, der selv faldt i Kampen : Levnin
gerne af det gothiske Folk valgte nu Tejas til deres 
Konge og besluttede heller at döe end at overgive sig. 
I Slaget ved Vesuv kjæmpede de i 3 Dage mod Over
magten, skjönt Tejas allerede faldt den förste Dag C553). 
Aaret efter bleve de sidste Gother betvungne, og Narses 
blev Statholder over det ödelagte Italien. Rom, för Ver
dens Hovedstad, laa, efter flere Gange at være beleiret 
og erobret, næsten öde. Justinian havde saäledes vundet 
to af det gamle Romerriges vigtigste Provindser tilbage; 
men hans Herredomme manglede dog sand Kraft. Flere 
Gange gik Barbarerne over Donau og udplyndrede Lan
det, og Bulgarerne, et med Hunnerne beslægtet Folk fra 
Landene N. for det sorte Hav, truede engang endog 
Constantinopel selv. Atter maatte Belisar redde Riget, 
og atter blev han lönnet med Utaknemlighed. '

Ogsaa ved indre Foranstaltninger er Justinians Re- « 
gjering blevet berömt, fremfor alt ved Samlingen af de 
ældre romerske Love og disses Bearbeidelse til et System 
(corpus juris), som har havt stor Indflydelse paa de fleste 
nyere Lovgivninger. Blandt de mange Bygninger, han 
lod opföre, var Sophiekirken den mærkeligste. Den græ
ske Industri udvidedes ved Silkeavlens Indförelse. För 
havde denne kun havt hjemme i det östlige Asien, navn
lig i China, hvorfra Silken gjenneiU Persien blev bragt til 
Constantinopel. Men nu bragte to Munke i deres udhu
lede Vandringsstave en Mængde Silkeorme til Græken
land , som længe derefter var det eneste Land i Europa, 
hvor de fandtes.

Foruden de voldsomme Stridigheder paa Circus ved- 
bleve ogsaa under Justinian de religiöse Kampe, og Mo- 
nophgsiterne i Ægypten og flere asiatiske Egne afson
drede sig mere og mere fra den orthodoxe Kirke.

2*
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Efter 38 Aars mærkelige Regjering döde Justinian 
(565) og blev fulgt af sin Söstersön Justin 2.

§ 4. Longobarderne og Avarerne.
Longobarderne trængte efter Tlieoderiks Död ind i 

Öslgothernes tidligere Sæder i Pannonien og bleve her 
snart Fjender af deres östlige Naboer Gepiderne. Imid
lertid trængte Avarerne, et tyrkisk Folk, frem fra deres 
tidligere Bopæle ved det caspiske Hav, underkastede sig 
de med dem beslægtede Bulgarer og omstyrtede derpaa 
i Forening med Longobarderne det gepidiske Rige, efterat 
det i over 100 Aar havde behersket Dacien. Kort efter 
besluttede Longobardernes Konge Alboin, af hvis Under- 
saatter en Del som Leietropper hos Justinian havde lært 
Italien at kjende, at erobre dette skjönne Land. Ved sin 
Bortgang (568) overlod han Avarerne Pannonien, og disse 
udbredte snart deres Herredomme endnu videre over 
mange slaviske Stammer og bleve ved deres Plyndringstog 
farlige Naboer for de omboende Folk.

I Italien' var Narses bleven aflöst af en uduelig Efter- 
fölger, og Longobarderne erobrede snart den störste Del 
af Landet. Kun den östlige Del af den nuværende Kir
kestat, som efter den græske Statholder eller Exarch i 
Ravenna fik Navn af Exarchatet, Venedig, Rom ogNea
pel med deres Omegn, de sydligste Halvöer og Öerne 
bleve under Grækerne. Longobarderne indförte Lensvæ
senet i Italien, og deres Konger, som residerede i Pavia, 
havde snart ikke stor Magt over de mægtige Hertuger i 
Benevent, Spoleto og Friaul.

§ 5. Christendommen og Pavemagten. 
Vestgotherne.

Biskoppen i Rom, der efterhaanden fik Navnet Pave 
(Papa, Fader), der för havde været fælles for alle Bi
skopper, alene for sig, fik i denne Periode stor Anseelse. 
Han havde allerede vundet stor Betydning som Talsmand 
hos Arianeren Theoderik for Katholikerne i alle de Riger, 
over hvilke Tlieoderiks Indflydelse strakte sig. Da Italien 
blev delt imellem Longobarderne og Grækerne, forenede 
han i Rom næsten al verdslig Magt med den aandelige. 
Omtrent 600 var Gregor 1 den Store Pave. Paa hans 
Tid overvandt den katholske Lære næsten ganske Ari
anismen. Vestgotherne havde kort för forenet hele Spa
nien under deres Herredomme, ved at underkaste Sve- 
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verne, og under Kong Reccared antaget den katholske 
Lære. Fra den Tid af syntes deres Herredomme mere 
sikkert, da de gamle Indvaanere nu langt lettere sammen
smeltede med den; men den katholske Geistlighed fik fra 
nu af en overdreven Indflydelse, som den bl. a. benyttede 
til grusomme Forfølgelser mod de i Spanien talrige Jo
der. Ogsaa Longobarderne begyndte at antage den ka
tholske Lære; men de fleste af dem vare dog endnu 
Arianere.

Derimod indlagde Gregor sig en stor Fortjeneste ved 
Angelsachsernes Omvendelse. Disse havde paa den Tid 
fortrængt Briterne til Vestkysten og stiftet deres 7 Riger, 
blandt hvilke Kent var det förste, som antog Christen- 
dommen.



Efterretninger
om

Haderslev lærde Skole
i SIcoleaaret 18S1—52.



L Lærerne.
Af de 6 Lærere, som vare udnævnte i Sept. 1850, sögte 
7de Lærer Cand, theol. Teilmann allerede i Juli 1851 
sin Afsked, som blev ham meddelt d. 1ste Sept. Imid
lertid var d. 23de Aug. Cand, philol. Bloch udnævnt til 
6te Lærer og Cand, theol. Kroyer til 8de Lærer. D. 31 te 
Octob. udnævntes dernæst 8de Lærer Kroyer til 7de Læ
rer og Cand, theol. Grönlund til 8de Lærer. De tre nye 
Lærere meddele herved folgende kortfattede Levnetslöb.

Jeg, Waldemar Antonius Bloch, er födt i Roskilde d. 
9de Mai 1826 af Forældrene Professor, nu Etatsraad, Sö
ren Niclas Johan Bloch og Henriette Marie Holmer. I 
Foraaret 1835 indsattes jeg i min Födebyes Kathedral- 
skole, som min Fader forestod som Rector, og modtog 
min förste Dannelse under dygtige Lærere, blandt hvilke 
jeg med Taknemlighed nævner, foruden min Fader, da
værende Overlærer, nu Rector, Thortsen, samt Adjunc- 
terne Ågerup og Friis, som dem, der indgave mig tidlig 
Interesse for den videnskabelige Retning, paa hvilken jeg 
senere slog ind. I Aaret 1843 dimitteredes jeg til Uni
versitetet, hvor jeg bestod de tvende förste Examina med 
Charakteren Laudabilis. Derefter paabegyndte jeg det 
philologiske Studium, den Vei, der allerede længe var 
mig betegnet ved min Faders Exempel og min egen Lyst. 
Med alene et halvt Aars Afbrydelse, da jeg som Frivillig 
deltog i det förste slesvigske Felttog, studerede jeg nu 
Philologi — fra Marts 1850 som Alumnus paa Collegium 
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Mediceum — navnlig under Professor Madvigs Veiled
ning, indtil jeg i Foraaret 1850 underkastede mig den 
philologisk-historiske Embedsexamens theoretiske Del med 
Charakteren H. ill. og Aaret efter sammes praktiske Del 
med Char. Laudabilis. Fra Oct. 1850 til Marts 1851 be- 
sörgede jeg Rigsdagsmanden Overlærer Ostermanns Func- 
tioner ved Frederiksborg lærde Skole, nemlig Latin og 
Græsk i 6te og Latin i 5te Klasse, og havde her især 
ved Rector Etatsraad Flemmers særdeles Forekommenhed 
Ledighed til at blive nöie bekjendt med en af Landets 
fortrinligste Skolers Indretning. Da dette Hverv med 
Rigsdagens Slutning var til Ende, paalog jeg mig i en Va- 
cance ved Roskilde Kathedralskole at besorge en Del Ti
mer i Græsk og Tydsk, indtil en ny Lærer i Mai blev 
ansat. Derefter foretog jeg mig en Reise i Tydskland og 
Frankrig paa 3 Maaneder og udnævntes ved min Hjem
komst til 6te Lærer ved Haderslev lærde Skole.

Jeg, Henrik Adolf Kroyer, er födt d. 14de Marts 
1823 i Fold, Gram Gods, Törninglehn i Nordslesvig. Min 
Fader, Carl Frederik Kroyer, der var Præst i bemeldte 
Landsby, var gift med Anna Éeata Gjörtz, Datter af Ral- 
thazar Gjörtz, Præst i Nustrup i Törninglehn. I Oct. 
1835 optoges jeg i Ribe Kathedralskoles 2den Klasse, 
efter dertil at være forberedt af min Fader. Neppe var 
et Aar forlöbet, förend han kastedes paa Sygeleiet og 8 
Dage efter döde (20de Sept. 1836). For at det imid
lertid kunde blive mig muligt at fölge min Lyst til Stu
deringerne, hvortil jeg desuden opmuntredes ved fri Sko
legang og Stipendier, flyttede min Moder til Ribe. Den 
Undervisning, jeg her i 7 Aar nöd, var i det Hele taget 
særdeles god og grundig. Af mine Lærere nævner jeg 
afdöde Overlærer Hansen, der i Modsætning til det da 
almindelige Haardheds - System ved sin Hjertensgodhed 
vakte min barnlige Kjærlighed og Lyst til de Fag, der 
vare ham betroede; men især maa jeg dog fremhæve 
Ludv. Chr. Müller, död 1851 som Præst i Starup, dersom 
Lærer i Hebraisk forstod at vinde alle sine Elevers Tillid 
og Kjærlighed. Jeg takker ham inderlig for de to Aar, 
han underviste mig. 1842 dimitteredes jeg til Kjöbenhavn, 
hvor jeg i det förste Aar tog de to förste Examina. Fra 
Hjemmet af havde jeg havt stor Forkjærlighed for den 
theologiske Rane og begyndte nu at betræde den, uagtet 
den temmelig rationalistiske Religionsundervisning, jeg 



havde nydt i de 6 förste Skoleaar, ikke havde understøt
tet min Ærbødighed for den. Imidlertid optoges min 
meste Tid af Informationer, saa at jog först fra Slutnin
gen af 1844, da jeg blev Communitets-Alumnus og fik 
Bordis Collegium, kunde studere med Iver. I Foraaret 
1848 indstillede jeg mig til Examen, men den Uro, der 
i de samme Dage kom over Gemytterne, greb ogsaa mig: 
jeg traadte tilbage fra Examen, lukkede Bogen og forlod 
Kjöbenhavn, for först i August s. A. at vende tilbage. 
Jeg sögte da snarest muligt at indhente det Forsömte, og 
i Jan. 1849 blev jeg theologisk Candidat med Laud. Den 
Sjæls og Legems Svækkelse, som de sidste 4 Maaneders 
Overanstrængelse havde efterladt, bevægede mig til at 
opgive de Manuductioner i Naturvidenskaberne, som jeg 
i flere Aar havde drevet, og overtage en Huslærerpost. 
Jeg forlod da Borchs Collegium i Juni 1849 og gik som 
Huslærer til Möen, hvorfra jeg endnu samme Aar flyttede 
med min Elevs Familie til Schweiz. Ved Genfersöen i 
Nærheden af Lausanne forblev jeg i 10 Maaneder og 
lagde mig i den Tid mest efter Fransk. Derpaa foretog 
jeg i 2 Maaneder en Reise gjennem Lombardiet og hele 
Schweiz og gik tilbage over Strassburg og Köln. An
kommen til Ribe blev jeg af min forrige Lærer, Adjunct 
Adler, opfordret til at overtage hans Fag, Historie og 
Geographi i hele Skolen, under hans Nærværelse ved 
Rigsdagen. Efter indhentet ministeriel Tilladelse paatog 
jeg mig dette Hverv og fik herved Leilighed til at gjöre 
mig bekjendt med den under Rector Bendtsens Bestyrelse 
blomstrende Skole. Navnlig er jeg Overlærer Riis megen 
Tak skyldig for hans venskabelige Raad og Veiledning. 
Da Adjunct Adler kom syg hjem fra Rigsdagen og kort 
efter döde G April 1851), vedblev jeg at fungere, indtil 
en ny Adjunct blev udnævnt. Jeg sögte ikke dette Em
bede, da jeg ikke fölte den fornødne Lyst til at overtage 
Undervisningen i Historie. Neppe 2 Maaneder efter ud
nævntes jeg derimod til Lærer ved Haderslev Skole.

jeg, Carl Christian Howitz Granlund, er födt d. 
14de Juli 1825 i Vordingborg, hvor min Fader var Over
lærer ved Latinskolen, og hvor jeg tilbragte mine förste 
Barndomsaar. Men i Aaret 1833 blev min Fader Rector 
ved den lærde Skole i Kolding, og jeg blev Aaret efter 
indsat i Skolen og undervist i samme indtil 1843, da jeg 
blev dimitteret til Universitetet. Jeg var blandt de Sidste, 
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min Fader dimitterede fra Skolen; det folgende Aar blev 
denne nemlig omdannet til en höiere Læreanstalt, hvis 
Bestyrelse overdroges en yngre Skolemand; men min 
Fader lever endnu som Privatmand i Kolding. Derimod 
mistede jeg i Begyndelsen af dette Aar min Moder, Jo
hanne Cathrine f. Howitz.

Efterat jeg havde bestaaet de to förste Examina ved 
Universitetet med Charakteren Laudabilis, begyndte jeg at 
studere Theologi, da jeg alt som Barn havde gjort mig 
höie Forestillinger om den geistlige Virksomhed. Da jeg 
imidlertid ikke fandt den Tilfredsstillelse ved det theolo- 
giske Studium, som jeg havde ventet, önskede jeg hurtig 
at kunne tage Examen; men dels de mange Informationer, 
som jeg maatte paatage mig, dels mit i lang Tid svage
lige Helbred forhindrede mig i mit Forsæt, saa at jeg 
först i Foraaret 1850 kunde indstille mig til Examen, som 
jeg bestod med Charakteren h. ill. primi gradus. I de 
fleste af mine Studenteraar, nemlig fra Juli 1845, var jeg 
Alumnus paa Valkendorfs Collegium. Som Candidat mod
tog jeg en Huslærerplads hos Pastor Marckmann, i hvis Hus 
jeg tilbragte i| Aar, först i Nærheden af Veile, dernæst 
i Hoptrup ved Haderslev. Da jeg stedse havde havt 
Sands for Naturen og Interesse for Naturhistorien, havde 
jeg alt tidligere besluttet som Candidat at lægge mig mere 
specielt efter samme, end det för havde været mig muligt, 
og jeg benyttede mig derfor af mit Ophold paa Landet 
til at studere Naturhistorie, navnlig Botanik. Paa Grund 
af min Interesse for Skoleundervisningen, og for at faae 
mit Önske opfyldt, at kunne gjöre Naturhistorien til mit 
Hovedfag, ansögte jeg om den 8de Lærerplads ved Ha
derslev Skole, som jeg erholdt d. 31te Oct. 1851.

II. Disciplene.
I forrige Skoleaar steg Disciplenes Antal fra 12 til 

22. Af disse udmeldtes i Juli 1851 II. P. Blöcher af 
1ste Klasse, i August s. A. C. E. Ebert af 3die KL og i 
April 1852 1. M. W. Christiansen af 2den Kl. Derimod 
optoges dels ved Skoleaarets Begyndelse, dels i dets Löb 
34 nye Disciple, saa at Antallet for Öieblikket er 53. 
Disses Orden blev efter sidste Maaneds Charakterer folgende:
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6te Klasse.
1. Thorvald Vilhelm Paulsen. Faderen Professor, 

Dr. juris, Ridder af Dbrg. og Dbrgsmand, Etatsraad og 
förste Medlem af Appellationsretten i Flensborg.

2. Carl Henrik Bekker. F. Degn og Skolelærer i 
Gammel-Haderslev.

5te Klasse.
3. Carl Jakob Niels Sylvester Münster. F. Kam- 

merraad, forhen Amtsforvalter i Roskilde.
4. Enevold Hansen. F. Dyrlæge i Haderslev.
5. Frederik Carl Christian Conrad v. Holstein, för 

i Sorö Skole. F. Kammerherre, Major, Ridder af Dbrg. 
og Dbrgsmand, Postmester i Flensborg.

6. Richard Petersen. F. Fuldmægtig i Kjöbenhavn, 
död. Plejefader Rector Thrige.

7. Peter Anton Lyder Kragh. F. Sognepræst i 
Ösby ved Haderslev.

4de Klasse.
8. Henning Christopher v. Holstein. F. Kammer

herre, Amtsforvalter og Stempelpapirsforvalter i Flensborg.
9. Laurids Muus Bruun, för i Sorö Skole. F. Agent 

og Postmester i Aarösund.
10. Christian Heinrich Wolfgang Petersen. F. 

Kjöbmand i Aabenraa.
11. Christian Lund Ehnhuus, för i Kolding Skole. 

F. Kammerraad, Toldkasserer i Kolding.
12. Vilhelm Rudolph Dichmann Waage. F. Etats

raad og Director for Sorö Akademi, död.
13. Godske Hans Jakob Christian Marckmann. F. 

Sognepræst i Hoptrup ved Haderslev.
14. Caspar Christian Ulrik Kragh. F. se Nr. 7.

3die Klasse.
15. Reinhold Wenzel Hertel, för i Ribe Skole. F. 

Sognepræst i Moltrup ved Haderslev, Ridder af Dbrg.
16. Lars Peter Boisen. F. Sognepræst i Vilstrup 

ved Haderslev.
17. Niels Hansen Schou. F. Branddirecteur i Fre

deriksborg.
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18. Jens Lauridsen Skau. F. Gaardmand i Houst 
ved Haderslev, Dbrgsmand.

19. Bat thold Jepsen. F. Eier af Felsbæk Mölle ved 
Aabenraa, död.

2den Klasse.

20. Nicolai de Wolff. F. Kjöbmand i Haderslev.
21. Poul Heinrich de Wolff. F. se Nr. 20.
22. Peter Bogislaus Carstens. F. Thingskriver i 

Haderslev.
23. Christian Anton Ludvig Rheinlænder. F. Stad- 

og Skolekasserer i Haderslev.
24. Ludvig Hartvig Möller. F. Sognepræst i Bar

löse ved Assens.
25. Jes Christian Obel. F. Regimentsdyrlæge ved 

det forhenværende Landsener-Regiment i Haderslev.
26. Vilhelm Fabricius. F. Eier af Sædegaarden 

Bramminge mellem Ribe og Varde.
27. Johannes Boesen, för i Kolding Skole. F. Sog

nepræst i Fjelstrup ved Haderslev, const. Provst for Ha
derslev Provsti, Ridder af Dbrg.

1ste Klasse.

28. Peter Hansen Blöcher. F. Garver og deputeret 
Borger i Haderslev.

29. Johannes Petersen. F. deputeret Borger i Ha
derslev.

30. Frederik Engelhardt. Boisen. F. s. Nr. 16.
31. Hans Christian Steffensen. F. Gaardmand i 

Hammelev ved Haderslev, död.
32. Carl August Neuhaus. F. Snedker i Haders

lev, död.
33. Jes Madsen. F. Gaardmand i Feldum ved Ha

derslev.
34. Carl Frederik Theodor August Hammerich. 

F. Overauditeur, Borgermester, Byfoged og Byskriver i 
Haderslev.

35. Carl Mordhorst. F. Vognfabrikant i Haderslev.
36. Erik Madsen Barkentin. F. Farver og depu

teret Borger i Haderslev.
37. August Anton Christian Lembcke. F. Auctions- 

holder i Kjöbenhavn.
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38. Johan Jakob Matthiesen. F. Snedker i Ha
derslev.

39. Mads Christian Vilhelm Bonde. F. Skipper i 
Haderslev.

40. Jakob Heinrich Höffner. F. Kornhandler og 
Gjæstgiver i Haderslev.

41. Vilhelm Jörgensen. F. Snedker og deputeret 
Borger i Haderslev.

42. Carl Johan Vilhelm Albert Boeck. F. Kjöb- 
mand i Haderslev.

43. Johan Daniel Hübbe. F. Bager i Haders
lev, död.

44. Carl Christian Hans Hitz. F. Conditor i Kjö- 
benhavn.

45. Frederik Peter Rossen Vogt. F. Husfoged Og 
Branddirecteur i Haderslev Vesteramt.

46. Peter Valentin Vogt. F. se Nr. 45.
47. Johan Frederik Vilhelm Paulsen. F. forhen 

Eier af Keirupgaard i Fyen, nu bosat i Flensborg.
48. Peter Magnus Jörgensen. F. se Nr. 41.
49. Paul Emil Theodor Christiansen. F. forhen 

Privatlærer i Haderslev. Pleiefader: Skomager Krollpfeifer 
i Haderslev.

50. Laurits Rose, F. Borger i Haderslev.
51. Jens Nissen Skau. F. Gaardmand i Skovbölling 

ved Haderslev.
52. Emanuel William Gyrsting. F. Justitsraad,

Læge i Haderslev, död.
53. Christian Friederich Callesen. F. Kjöbmand i 

Haderslev.

Adskillige af 2den Klasses Disciple ere ældre og i 
flere Fag videre fremskredne end det pleier at være Til
fældet i denne Klasse, men ikke bestemte til at studere, 
hvorfor Undervisningsplanen for denne Klasse ogsaa vil 
findes noget afvigende fra det Sædvanlige.

Tre af Skolens Lærere have oprettet en privat For
beredelsesskole, som for Öieblikket besöges af 24 Drenge.
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III. Undervisningen.
Undervisnings-Fagene have været fordelte paa fol

gende Maade imellem Lærerne:
Rector: Græsk, Historie og Geographi i 6te,

Latin og Historie i 5te Kl....................................19 Timer.
Conrector: Latin i 6te, Dansk og Tydsk i

1ste Kl., Engelsk i særskilte Timer . . . . 24 —
Subrector: Mathematik og Regning, samt 

geometrisk Tegning i 2den—6te KL, Naturlære 
i 2den, Naturhistorie i 1ste og 2den Kl.. . . 23 —

Collaborator: Tydsk i 2den—6te KL, Latin
i 4de KL, Sang og Gymnastik i særskilte Timer 29 —

5te Lærer: Dansk i 5te og 6te KL, Reli
gion i 2den—6te KL, Historie i 1ste KL, Skriv
ning og Tegning.................................................. 24 —

6te Lærer: Græsk i 4de og 5te KL, Latin
i 3die, Historie i 2den, 3die og 4de KL . . 26 —

7de Lærer: Fransk i 2den—6te KL, Religion
i 1ste, Geographi i 3die, 4de og 5te KL . . 25 —

8de Lærer; Dansk i 2den, 3die og 4de
KL, Geographi i 1ste og 2den, Naturhistorie i 
3die—6te, Regning i 1ste Kl...............................25 —

För d. 17de November, da Cand. Grönlund tiltraadte 
sit Embede, vare hans Timer fordelte imellem de övrige 
Lærere.

Antallet af de ugentlige Timer, der have været til
delte ethvert Fag, vil kunne sees af folgende Tabel:

Klasse. 1ste 2den. 3die. 4de. 5te. 6 te.

Dansk......................... 6 5 2 2 2 2
Tydsk......................... 5 3 2 2 2 2
Fransk ......... •— 5 4 2 2 3
Latin ........................   • — •— 9 8 8 7
Græsk ......... — — — 6 6 4
Religion......................
Historie................

3 (2) (2) 2 2 2
4 3 (2) (2) 2 2

Geographi............... .. 3 2 2 2 2 3
Naturhistorie............ a 2 (2) (2) 2 3
MathematikogRegning 4 (3) (3) 4 4 4
Geom. Tegning .... — (1) (1) — ——
Naturlære................... — 3 •— — — •—
Skrivning ....... 3 (2) (2) — — —
Tegning ........ 2 (1) (i) —. — —

Sum 32 32 32 32 32 32
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3die Klasse har i nogle Fag været forenet med 2den, 
i andre med 4de Klasse. Parentheserne om Tallene be
tegne disse Timer.

Timerne have været fordelte paa alle Formiddage fra 
8 til 12 samt de 4 Eftermiddage fra 2 til 4. Fra 12 til 
1 have 23 Disciple i 3 Afdelinger havt Undervisning i 
Engelsk, hver Afdeling i 2 Timer. I samme Timer er 
der givet Undervisning i Gymnastik, forsaavidt den ind
skrænkede Plads tillod det, saaledes at hver Discipel 2 
eller 3 Gange om Ugen kom til at deltage deri. De, der 
have Stemme, have havt Undervisning i Sang i 3 Afde
linger: hver Afdeling i eller 2 Gange om Ugen, ialt i 4 
Timer fra 4 til 5.

I dette Skoleaar er der i de forskjellige Fag givet 
folgende Undervisning:

Dansk.
1ste Kl. Til Övelse i Oplæsning er Molbechs Læse

bog benyttet. Af Bojesens Sproglære ere Hovedreglerne 
(med Undtagelse af Læren om Sætninger og om Ordföl- 
gen) flere Gange gjennemgaaede og indövede ved Læs
ningen. Retskrivningsövelser ere foretagne 3 Gange 
ugentlig efter Dictat; undertiden ogsaa ved Nedskrivning 
af et udenadlært Stykke. De Svagere have desuden hver 
Uge flere Gange hjemme afskrevet et Stykke af en Bog. 
Nogle Smaadigte ere dicterede og efter Rettelsen ren
skrevne i en særskilt Bog og lærte udenad. Forelæste 
ere: Aladdin, Vaulundur, Nordens Guder med Udeladelse 
af enkelte Stykker, udvalgte Stykker af Helge, nogle Styk
ker af Saxo og nogle mindre Digte.

2den Kl. Fibigers historiske Læsebog er gjennem- 
læst, derpaa Stykker af forskjellige danske Forfattere. 
Grammatiken er gjennemgaaet efter Bojesens Sproglære 
og indövet ved Læsningen. Flere Digte ere dicterede og 
lærte udenad. En Udarbeidelse, der sædvanlig har be- 
staaet i Gjengivelse af en oplæst Fortælling, er ugentlig 
skreven paa Skolen.

Udle Kl. Udvalgte Stykker af Holsts prosaiske Læ
sebog og de lettere Digte af Sammes poetiske Læsebog 
ere læste og forklarede. Bojesens Sproglære er gjen
nemgaaet. Ugentlig er der skrevet en Udarbeidelse 
hjemme; den har dels bestaaet i Gjengivelse af et oplæst 

3
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Stykke, dels i Oversættelse fra Tydsk, dels i Omskrivning 
af et Digt i Prosa.

Nogle Disciple af 2den og 3die Kl. have i Skriveti
merne været beskjæftigede med Oversættelse fra Tydsk 
til Dansk.

4de Kl. Udvalgte Stykker af Holsts Læseboger samt 
Nordens Guder ere læste. Hver Uge er en Udarbejdelse 
skrevet hjemme, mest af historisk eller beskrivende Ind
hold, undertiden Oversættelse fra Latin.

5te Kl. Der er læst nogle Kjæmpeviser, nogle Sange 
af Kingo, Peder Paars og Niels Klim af Holberg, Balders 
Död og Fiskerne af Ewald, nogle komiske Fortællinger af 
Wessel og Baggesen, Nordens Guder, Baldur hin Gode og 
Hakon Jarl af Oehlenschlæger, endelig en Del af Laxdæ- 
lernes Saga og Oehlenschlægers Kjartan og Gudrun. Den 
ugentlige skriftlige Opgave har dels været af historisk, 
dels af religiöst, dels af almindeligt Indhold.

6te Kl. Der er gjennemgaaet Prover af de vigtig
ste Forfattere fra Litteraturnes Begyndelse indtil Ewald, 
navnlig Hr. Mikkel, Chr. Pedersen, Vedel, Kjæmpeviserne, 
Arrebo, Kingo, Bording og Stub, og mundtlig tilföiet Be
mærkninger om Forfatternes Liv og Virksomhed. Der
næst er der læst af Holberg nogle Komedier, mindre sa
tiriske Skrifter og Breve, af Ewald Rolf Krake, Peber
svendene, Balders Död, religiöse Digte og Fiskerne, af 
Wessel Kjærlighed uden Strömper og nogle Fortællinger. 
Ogsaa disse Forfatteres Levnet er fortalt. Den nordiske 
Mythologi er udforlig gjennemgaaet ved mundtlige Fo
redrag og Samtale. Den ugentlige skriftlige Opgave som 
i 5te KL, men over vanskeligere Æmner.

Tydsk.
1ste Kl. Hjorts prosaiske Læsebog S. 1—7 og 16—87. 

Ved Examinationen ere Disciplene övede i, efteråt have 
oversat fra Tydsk paa Dansk, atter at oversætte det Samme 
fra Dansk paa Tydsk. Det Vigtigste af Formlæren er 
indövet efter Meiers Sproglære.

2den Kl. Hjorts pros. Læsebog S. 60—122. Af 
Bresemanns mindre Stiløvelser er oversat fra Dansk til 
Tydsk: af de Svagere S. 52—90, af de videre Frem
skredne S. 52—133. I Grammatiken (dels efter Brese- 
mann, dels efter DictaØ er gjennemgaaet Afsnittet om 
Verbernes Conjugation og Rection, om Præpositionerne 
og Substantivernes Flertalsdannelse.
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3die Kl. Hjorts pros. Læsebog S. 1—30. Brese- 
manns mindre Stilövelser S. 1—52- Formlæren efter Bre- 
semann.

4de Kl. Samme Læsebog S. 1—68. Samme Stil
övelser S. 91—149. Grammatiken er repeteret.

5te Kl. Hjorts poetiske Læsebog S. 1—78. Bre- 
semanns större Stilövelser S. 1—27 og 42—73. De vig
tigste Dele af Grammatiken ere repeterede.

I 2den, 3die, 4de og 5te Kl. er der skrevet en Stil 
om Ugen hjemme.

fite Kl. Den ene af de to ugentlige Timer er be
nyttet til at gjennemgaae det Vigtigste af den tydske Lit
teraturhistorie, den anden dels til skriftlige Övelser (mest 
efter Allens Danmarks Historie), dels til mundtlig Over
sættelse. Oehlenschlægers Erik og Abel, 3die—5te Act, 
og Palnatoke, 1ste og 2den Act, ere oversatte fra Dansk 
til Tydsk; Schillers Macbeth og Slutningen af Wilhelm 
Tell fra Tydsk til Dansk.

Fransk.
2den Kl. Borrings manuel S. 1—15, 23—50 og fra 

S. 81 nogle Fabler. Grammatikens Hovedregler ere die- 
lerede. Foruden de regelmæssige ere ogsaa de vigtigste 
uregelmæssige Verber lærte. Der er lagt megen Vægt 
paa at skaffe Disciplene Ordforraad. Mundtlig Oversæt
telse fra Dansk er hyppig foretaget.

3die Kl. Borrings Læsebog for Mellemklasser S. 
1—53. Det Vigtigste af Abrahams Grammatik. Mundtlig 
Oversættelse fra Dansk.

4de Kl. Samme Læsebog S. 54—106, 116—128, 
143—163. lövrigt som 3die Kl.

5te Kl, Samme Læsebog fra S. 116 til Enden. Det 
Vigtigste af Abrahams Grammatik. Mundtlig Oversættelse 
efter Sibberns Stilövelser.

fite Kl. Borrings etudes littéraires næsten helt gjen- 
ncmlæst. Desuden cursorisk nogle Böger af Lamartines 
histoire de la revolution de 1848. Mundtlig og skriftlig 
Oversættelse fra Dansk. Af Abrahams Grammatik det 
Nödvendige.

Latin.
3die Kl. Silfverbergs Læsebog S. 1—40. Formlæ

ren efter Madvigs Sproglære. Störste Delen af Trojels
3*
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Exempler ere gjennemgaaede skriftlig og mundtlig for 
practisk at indöve Casuslæren.

4de Kl. Af Cornelius Nepos læstes : Miltiades, The- 
mistocles, Aristides, Lysander, Pausanias, Thrasybulus, 
Conon, Iphicrates, Chabrias, Timotheus, Epaminondas, Pe- 
lopidas, Agesilaus, Eumenes, Datames, Phocion og Timo- 
leon; af Cæsar de bello Gallico 1ste og 2den Bog. Det 
Vigtigste af Syntaxen er gjennemgaaet efter Madvig; af 
Formlæren repeteredes de uregelmæssige Verber, Prono
mina og Kjönsreglerne. Til Stil benyttedes först Trojels 
Exempelsamling, derefter Ingerslevs Materialier (ny Ud
gave) S. 1—11.

5te Kl. Ciceros Tale pro Roscio Amerino og pro 
lege Manilia, Terentii Andria, Ovids Metamorphoser, 1ste 
Bog v. 1—415; desuden cursorisk Cæsar de bello Gal
lico 7de Bog. Madvigs Sproglære er repeteret. 2 Timer 
ere anvendte til Stil efter Ingerslevs Materialier, dels 
mundtlig S. 1—37, dels skriftlig S. 40—91.

6te Kl. Virgils Æneide, 1ste og 2den Bog; Livius 
1ste Bog og 2den Bog c. 1—40. Syntaxen er repeteret 
efter Madvig, og derved er medtaget en Del Anmærknin
ger, som i den forrige Klasse vare forbigaaede. En Stil 
om Ugen er skrevet hjemme og gjennemgaaet paa Sko
len. Det Övrige af Timen er benyttet til mundtlig eller 
skriftlig Oversættelse fra Dansk paa Latin eller underti
den fra Latin paa Dansk. — De Gamles Gudelære er 
gjennemgaaet efter Stolls Mythologi og Möllers og Oester- 
leys Denkmäler.

Græsk.

4de Kl. Lunds græske Læsebog til Stykket IX, samt 
S. 119—130. De tilsvarende Exempler ere indövede 
skriftlig og mundtlig. Det Vigtigste af Tregders Form
lære til de uregelmæssige Verba og af disse de i det 
læste Afsnit forekommende.

5te Kl. Xenophons Anabasis 1ste og 3die Bog. 
Homers Iliade 1ste Sang. Tregders Formlære er læst 
helt igjennem. Enkelte Regler af Madvigs Ordfoiningslære. 
Lette Stilövelser.

6te Kl. Homers Odyssee 10de Bog, v. 135—Enden, 
Ilte og 12te Bog. Herodots 1ste Bog, c. 6, 26—91, 
95—130, 141-170, 174—178, 188-192,201,204-214. 
Xenophons Anabasis 4de Bog cursorisk. Lette Stilövelser.
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Religion.
1ste Kl. Trydes Ledetraad og Balslevs Bibelhistorie 

ere gjennemgaaede. Omtrent Halvparten af Matthæi Evan
gelium er læst og forklaret. Over 30 Psalmer af Ros
kilde Convents Psalmebog ere lærte udenad.

2den og 3die Kl. Balles Lærebog forfra til 7de Cap. 
er lagt til Grund for en meget fri Katechisation. Af 
Balslevs Bibelhistorie er det nye Testament og den korte 
Oversigt over Kirkehistorien gjennemgaaet. Matthæi Evan
gelium er læst og forklaret.

4de Kl. Af Liscos Katechismus den förste Artikel. 
Herslebs Lærebog i Bibelhistorien fra 6te Periode til En
den. Bibelen er benyttet paa Skolen.

5te Kl. Som 4de Kl.
6te Kl. Af Liscos Katechismus den sidste Halvdel. 

Efter Herslebs Bibelhistorie det nye Testament. Apostle
nes Gjerninger og nogle af de mindre Breve ere læste, 
og Bibelen er desuden meget benyttet.

Historie.
1ste Kl. I de 2 Timer er Stroms Lærebog i Dan

marks Historie læst og udforligere Fortællinger meddelte; 
i 2 andre Timer er den gamle Historie og Middelalderen 
gjennemgaaet efter Mörk-Hansens Lærebog i Verdenshi
storien.

2den Kl. Kofods Historiens vigtigste Begivenheder 
forfra til 1815.

3die og 4de Kl. Den gamle Historie efter Bohrs 
Lærebog.

5te Kl. Middelalderens Historie efter Bohr.
6te Kl. Den nyere Historie efter Bohr.

(icographi.
1ste Kl. Det Vigtigste af Geographien efter Thriges 

Lærebog.
2den Kl. Hele Thriges Lærebog.
3die Kl. Europa efter Ingerslevs större Lærebog, 

med Forbigaaelse af Meget af det Politiske
4de Kl. Samme Bog fra Nederlandene til Sahara.
5te Kl. Samme Bog fra Persien til Enden og fra 

Begyndelsen til Tydskland.
6te Kl. Hele Geographien repeteret efter samme Bog.
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Naturhistorie.
1ste Kl. Krarup-Hansens Skildringer af Pattedyr.
2den Kl. Kroyers naturhistoriske Læsebog S. 1—65.
3die og 4de Kl. Pattedyr, Fugle, Krybdyr, Fröer 

og Fiske efter Proschs Lærebog. Begyndelsesgrundene 
af Botaniken.

5te Kl. Det Samme som 3die og 4de KL, desuden 
Leddyr.

6te Kl. Hele Zoologien efter Proschs og Botaniken 
efter Petits Lærebog.

Matkematik og Regning.

1ste Kl. er övet i Regning med hele Tal og Brök 
efter Mundts Regnebog.

2den og 3die Kl. er övet i Regning og har læst 
Reglerne efter Mundts Regnebog. Nogle Ældre ere övede 
i Bogstavregning. — Ved Undervisningen i geometrisk 
Tegning er Simesens geometriske Tegneskole benyttet.

4de Kl. Broagers Arithmetik til S. 83. Övelse i 
Bogstavregning. Mundts Geometri til S. 60.

5te Kl. Broagers Arithmetik til S. 99. Övelse i 
Bogslavregning. Mundts Geometri til S. 84.

6te Kl. Broagers Arithmetik med et lille dicteret 
Tillæg læst ud og repeteret. Mundts Plangeometri læst 
ud og repeteret.

Naturlære.
2den Kl. Panums Naturlære S. 1—44 og 52—69.

Engelsk.

Begynderne have læst Halvdelen af Mariboes Læse
bog (Historien om den lille Hans), der er oversat fra 
Engelsk til Dansk og fra Dansk til Engelsk og gjentaget, 
indtil den er lært udenad. Af Grammatiken er det Nød
vendigste mundtlig meddelt og indövet.

2den Afdeling har læst hele Mariboes Læsebog paa 
samme Maade og gjennemgaaet Grammatiken efter Mari
boes kortfattede engelske Sproglære.

Överste Afdeling har kortelig repeteret Læsebogen, 
gjennemgaaet Grammatiken og læst Buhvers the last days 
of Pompeii Bog 1 og 2, Gap. 1—6, cursorisk, saaledes 
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at de vanskeligere Ord og Talemäader ere gjentagne i 
næste Time.

Ifjor gave vi ikke Charakter er; men i dette Skoleaar 
have vi indfort dem Cdog ikke i 6te Klasse) og maaned- 
lig omflyttet Disciplene derefter. Vi have fundet Forde
lene overveiende imod de mindre gode Folger, som Cha- 
raktererne medfore; saavidt muligt have vi sögt at virke 
imod disse. — Halvaarsexamen er afholdt i nogle faa Fag 
i hver Klasse för Juleferien.

IV. Videnskabelige Samlinger.
a) Bibliotheket

bestod ved forrige Skoleaars Ende af omtrent 950 Vær
ker i over 2000 Bind og Hefter foruden Programmerne. 
Det er siden den Tid blevet foröget med omtrent 280 
Værker i over 550 Bind og Hefter foruden de fra Mini
steriet tilsendte Programmer. Alle Böger ere nu ordnede 
efter deres Indhold (Programmerne samlede i Mapper).

Ligesom ifjor har Bibliotheket modtaget flere værdi
fulde Gaver, nemlig:

1) Af Hendes Majestæt Enkedronning Marie ved Hr. 
Etatsraad Rafn:
Antiqvités Busses d’aprés les monuments historiques des 

Islandais. T. 1. Kbh. 850. Fol.
2) Af Commissionen for Arnae Magnaei Stiftelse og 

det Kongelige nordiske Oldskrift-Selskab igjennem Mini
steriet:
Sagan af Niåli. Kbh. 772. 4.
Nials Saga latine reddita. Kbh. 809. 4.
Gula Things Laug. Kbh. 817. 4.
Laxdæla Saga. Kbh. 826. 4.
Sagan af Gunnlaugi Ormstungu ok Skalld-Rafni. Kbh. 

775. 4.
Grågås. P. 1—2. Kbh. 829. 4.
Jårnsida. Kbh. 847. 4.
Izlenzkir annålar. Kbh. 847. 4.
Edda Snorra Sturlusonar. T. 1. Kbh. 848.



40

Kristni Saga. Kbh. 773.
Kormaks Saga. Kbh. 832.
Anecdoton historian! Sverreri illustrans 815.
Det nordiske Oldskrift-Selskabs Aarsberetninger. Kbh. 

837—42.
Antiquarisk Tidsskrift. 2 Bd. Kbh. 843—48.
Annaler for nordisk Oldkyndighed og Historie. 6 Bd. 

Kbh. 844—50.
Ledetraad til nordisk Oldkyndighed. Kbh. 836.
Leitfaden zur nordischen Alterthumskunde. Kbh. 837.

3) Af Samfundet til den danske Litteraturs Fremme: 
Molbech. Digteren Schack Staffeldt. Kbh. 851.
Ewalds samlede Skrifter Bd. 3—4. Kbh. 852.

4) Af Fyens Stifts literære Selskab:
Actstykker til Nordens Historie i Grevefeidens Tid. 2 

Hefter. Odense 850—51. 4.
5) Af det nordiske Literatur-Samfund:

Samlingar utgifna af Svenska Fornskriftsällskapet. ^Hef
ter. Stockholm 844—49.

6) Af Hr. Etatsraad Bloch, R. afD. og Dbgsmd, for
hen Rector i Roskilde:
En Samling af hans Programmer.

7) Af Hr. Mag. Elberling, Rector i Roskilde: 
En Samling af hans Programmer.

De Dele af Bibliotheket, over hvilke en Fortegnelse 
allerede blev trykt i forrige Aars Program, ere siden den 
Tid forögede med folgende Böger:

(træsk og Romersk Philologi.

Græske Forfattere.
Aeschylus. Persae ed. Blomfield. Lips. 823.

— Agamemnon ed. Blomfield. Lips. 823. 
Schmitz. Adnott. ad A. Persas. Saarbrücken 850. 4. 
Elberling. Observ. in locos Agamemnonis A. Haun. 828. 
Sommerbrodt. De A. re scenica. P. 1. Liegnitz 848. 4. 
(Aesopus). Kessler. Uebersetzung der 95ten Fabel des 

Babrios mit Anm. Halle 848. 4.
Drogan. De Babrii Mythiambis. Berlin 847. 4.
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Skrzeczka. Observ. in Apollonii Dyscoli libruni dc pro- 
nomine. Königsb. 847. 4.

Merkel. Ein Capitel Prolegomena zu Apollonius Rhodius. 
Schleusingen 850. 4.

Espersen. De excerptis Appiani. Kbh. 851.
Täuber. De usu parodiae apud Aristophanem. Berlin

Enger. Die Rollenvertheilung in der Lysistrata des A. 
Ostrowo 848. 4.

Bojesen. Aristoteles’s Statslære. D. 1. Kbh. 851.
Schmidt. De loco A. trip} yevÉo-rø? H 3. Erfurt 

847. 4.
Anton. De discrimine inter A. ti éori et ti elvai.

Gorlic. 847. 4.
Schrader. A. de voluntate doctrina. Brandenb. 847. 4.
Bode. A. quid de Democriti et Platonis psychologiae prin- 

cipiis iudicaverit. Halberst. 847. 4.
Bojesen. Om Betydningen af Ordet hos A. Kbh. 848. 

— Om visse Udtryk hos A. Kbh. 849.
Starke. Das A. Staatsprincip. Neu-Ruppin 848. 4.

A. de principiis agendi sententia. Neu-Ruppin

Fechner. Der beste Staat des A. Bromberg 849. 4.
Arrianus. AX^clv^pov avaßairp;. Mit Anm. v. Krüger. 

Berlin 851.
Hornbostel. Ueber die Gerichtsreden des Demosthenes 

in Sachen des Apollodor. Ratzeburg 851. 4.
Cassius Dio. Historiae Rom. Ed. stereot. Tauchn. T.

1—4. Lips. 818.
Zastra. De Evripidis Hercule furente. Breslau. 847. 4.

— Ueber die Hiketiden des E. Neisse 848. 4.
Lohmar. De Cyclope E. Trier 848. 4.
Steudener. De E. Phoenissis. Halle 849. 4.
Houben. E. Iphigenia in Aulide cum Racinii comparata.

Trier 850. 4.
Herodiani historiae, ed. Bekker. Berol. 826.
Stridde. Probe einer Erklärung des Herodot. B. 2 c.

29—33. Glogau 849. 4.
Kloppe. De augment» H. Schleusingen 848. 4.
Hagen. Meletemata critica in Hesiodi erga. P. 2. Düren. 

848. 4.
Lilie. De H. operibus et diebus. Breslau 849. 4.
Probst. De Hymno Homerico in Cererem. Köln 850. 4.
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Doederlein. Homerisches Glossarium. B. 1. Erlangen 850.
Sickel. Ueber. die hom. Gleichnisse. Halle 847. 4.
Capellmann. Schedae Homericae. Coblenz 850. 4.
Hopf. Das Kriegswesen im heroischen Zeitalter nach H. 

Hamm 847. 4.
Euchholz. Flora Homerica. Culm 848. 4.
Pazschke. Ueber die hom. Naturanschauung. Stettin 

849. 4.
Knick. Homers Vaterland u. s. w. Neu-Stettin 848. 4.
Schmidt. De Plutarchea quae fertur H. vita Porphyrio 

vindicanda. Berlin 850. 4.
Josephi de vita sua liber. Ed. Henke. Brunsv. 786.
Schwidop, Observ. Lucianearum spec. 1—2. Königsb. 

848-50. 4.
Struve. Lucian u. die Zustände seiner Zeit. Görlitz. 

849. 4.
Rigler. Meletemata Nonniana. P. 1. Potsdam 850. 4.
Orpheus. Argonautica, Hymni et de lapidibus. Ed. Es- 

schenbach. Trajecti ad Rhen. 689.
Pampuch. Ueber Platos Menon. Trzemessno 849. 4.
Schmidt. Epistola ad Turicenses P. editores. Bielefeld 

847. 4.
— Emendatt. Platonicae. Bielef. 848. 4.

Braun. De Hyperbato P. Culm 847. 4.
Kayssler. Ueber P. philosophische Kunstsprache. Oppeln 

847. 4.
Szostakowski. P. de animo placita. Ostrowo 847. 4.
Plutarchi Themistocles, ed. Sintenis. Lips. 829.

— Levnetsbeskrivelser oversatte ved Tetens. D. 
1-4. Kbh. 800—811.

Schilder. De scriptoribus, quibus P. in Themistoclis vita 
usus est. Breslau 850. 4.

Orban. P., eine literarhist. Skizze. H. 1. Schleusingen 
849. 4.

Campe. Quaestionum Polyb. spec. 1. Neu-Ruppin. 849. 4.
Lindemann. Ueber P. Conitz 850. 4.
Pytheae fragmenta ed. Schmekel. Merseb. 848. 4.
Qointus Smyrnaeus. 3ter Gesang übersetzt v. Doehler. 

Brandenb. 848. 4.
Helmke. Latein. Uebersetz. des 1, 2 u. 3 Stasimon aus 

Sophokles Antigone. Emmerich 847. 4.
Riis. Prove af en Udgave af S. Antigone. Kbh. 850.
Schmidt. Ueber S. König Oedipus. Wittenb. 848. 4.
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Franke. De natura chori in S. Oedipo Tyranno. Sagan 
849. 4.

Kienert. Ueber v. 556 im Ajax. Köslin 847. 4.
Kämmerer. De S. Ajace. Oels 847. 4.
Rothe. Ueber S. Ajax. Eisleben 850. 4.
Heimbrod. De S. Electra. Gleiwitz 848. 4.
Thielemann. Annott. in aliquot S. locos. Merseb. 849. 4.
Peters. De peccati in tragoediis S. natura. Conitz. 

849 4.
Bloch. Critic, in Theophrasti Characteres observat. spec. 

Haun. 813. 4.
Schlüter. Probe einer Uebersetz. des Thucydides, Coes

feld 850. 4.
Seidenstücker. De nonnullis T. locis. Soest. 848. 4.
Jerzykowski. De quinque locis T. Ostrowo 850. 4.
Golisch. De locis quibusdam T. Suidnic. 850. 4.
Klossmann. Zur Charakteristik des T. Breslau 847. 4.
Zander. De fontibus Joa. Zonarae. Raceburg 849. 4.

Henriksen. Nygræsk Digt om Mainoterne. Kbh. 849.

Romerske Forfattere,
Schmid. De Horatii patre.—Jordan. De codicibus ora- 

tionum Verrin. Halberstadt 850. 4.

Caesaris comentarii de hello Gallico. Mit Anm. v. Held. 
Sulzbach 851.

Kayser. Observ. crit. in Ciceronis 1. I. de republ. P. 1. 
Sagan 848. 4.

Feldhügel. Comment crit. de C. de legibus libris. Zeitz 
848. 4.

Schultze. Variae lect librorum C. de nat. Deoruin. Licg- 
nitz 847. 4.

Graser. Variae leet, e libris de finibus. Guben 847. 4. 
Thorup. Loci aliquot in libris de fin. Rip. 836.
Lund. De emendandis libris de officiis. Nykjöb. 848.
Lund. Om nogle Steder i Cato m. og Laelius. Nykjöb. 851. 
Ditges Catonem m. commendat. Aachen 848. 4.
Siemers. De loco e Catone m. Münster 848. 4. 
Wesenberg. Emendatt. C. epistolarum. Viborg 840.
Stinner. De sermone C. in epistolis. P. 1. Oppeln 849. 4. 
Kramarczik. Die Kunsträubereien des Verres. Heiligenst. 

849. 4.
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Krause. Ueber C. 4te Philipp. Rede. Neu-Stettin 847. 4. 
Seyffert. Epistola ad Halmium de C. p. Sulla et p. Sectio 

orationibus. Berlin 848. 4.
Jordan. De codice Tegernseensi orationis p. Caecina. 

Lips. 848.
Bloch. Spuria nonnulla in C. oratt. Hafn. 4.

— Schützii indicem latinitatis C. locupletavit. Hafn. 4. 
Cadenbach. De C. oratore. Essen 847. 4.
Flemmer. Annales Ciceroniani. Kbh. 848.
Middleton. The life of Cicero. V. 1—2. Lond. 741. 4.
Hertel. De nonnullis Claudiani locis. Torgau 848. 4.
Hanou. De Cornelio Nepote a loco, quem in scholis ob- 

tinet, removendo. Züllichau 850. 4.
Curtii Rufi de gestis Alexandri M. libri, ed. Foss. 

Lips. 851.
Dracontii carminis de Deo 1. II. ed. Glaeser. Breslau 

847. 4.
Roratii opera ed. Mitscherlich. T. 1—2. Lips. 800.
Nogle af H. Oder oversatte af Thorup. Ribe 816.
Haun. De H. carmine IL, 13. Mühlhausen 850. 4. 
Ahlemeyer. De H. Satir. I, 6, 42—44. Paderb. 847. 4. 
Krüger. Drei Satiren des H. erklärt. Braunschw. 850. 4. 
Elberling. Anm. til H. 1ste Bog, Brev 2. Kbh. 844.

— Observatt. in aliquot locos H. Haun. 830.
Paldamus. Horatiana. Gryphisvald. 847. 4.
Steiner. Comment. Horatian. spec. 2. Kreuznaeh 847. 4.
Herbst. Lectiones Venusinae, p. 1. Danzig 848. 4. 
Schröter. Quaestiones Horatianae. Saarbrücken 847. 4.
Paul. De H. in Augustum adulatione. Thorn 847. 4.
Justini historiae, ed. Wetzel. Lignit. 806.
Schopen. Scholien zu Juvenals Satire 3. Bonn 847. 4. 
Livii 1. XXI et XXII Mit Anm. v. Fabri u. Heerwagen.

Nürnb. 852.
Bessler. Quaest. Livian. spec. Salzwedel 847. 4.
Kleine. Notae crit. in L. Wetzlar 849. 4.
Wiedemann. De Patavinitate L. p. 1. Görlitz 849. 4. 
Purmann. Zur Kritik des Lucretius.. Naumb. 849. 4. 
Braune. De Ovidii Metamorphoseon locis quibusdam.

Cottbus 849. 4.
Handrick. De quinta Persii satira. Torgau 846. 4.
Petronii Satiricon. Acced. veterum poetarum catalecta.

Biponti. 790.
Plauti comoediae. Amstelod. 652.
Brix. Emendatt. Plautinae. Brieg. 847 4,
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Kampmann. De de et ex praepositionum usu Plautino. 
Breslau 850. 4.

Andresen. De vita P. Altona 843. 4.
Wannowski. Pliniana. Posen 847. 4.
Wensch. De Prisciano Mosellani. Wittenb. 847. 4.
Nauck. Das Vorwort zur Catil. Verschwörung des Sal

lust übers, u. erklärt. Königsb. 850. 4.
L. Annaei Senecae philos. opera ex Lipsii emendat. T. 

1—2. Lugd. Bat. 640—49.
M Ann. Senecae quae exstant. Ex Schotti recens. Lugd. 

Bat. 649.
Jo. Fr. Gronovii notae in S.
— — — — in S. Natur. Quaest. ed. Fickert.

P. 2. Berlin 848. 4.
Baarts Seneca de Deo. Marienwerder 848. 4.
Silii Italicii Punicorum libri. Biponti 784.
Heinisch. Annott, ad locos quosdam Taciti. Glatz 850. 4.
Anton. Num ad veritatem T. in Ann. narrarit. de expe- 

ditionibus Germanici.
Schaeffer. De usu praepositionum Terentii, p. 1—2. 

Stendal 848—49. 4.
Tibulli Carmina, ed. Heyne. Lips. 777.
Velleius Paterculus. Biponti 780.
Niederstein. Quaestiones Virgilianae. Emmerich 847. 4.
Aldenhoven. Ueber den Virg. Fatalismus. Ratzeb. 850. 4.

Græsk og latinsk Sprogkundskab.
Keil. Analecta grammatica. Halle 848. 4.
Steiner. De numero oratorio. Posen 850. 4.
Töpfer. Ueber die Correlativa u. ap. Luckau 847. 4.

Basse. De adverbiis in cadentibus. Königsb. 849. 4.
Bloch. Om de græske Diphthonger Kbh. 819. 4.

— Om Vocalcontractionen. Kbh. 820. 4.
— Om det græske Sprogs Udtale. Kbh. 824. 4.
— Fortsatte Undersøgelser om det gamle Hellen. 

Sprogs Udtale H. 1—2. Roskilde 840—41. 4.
Buttmann. Lexilogus. B. 1 — 2. Berlin 818—25.
Düringer. De synaeresi apud poetas scenicos neglecta. 

Tilsit 849. 4.
Füisting. Der Modus nach tt^v. Münster 850. 4.
Gross. De adiectivis verbal. Marienwerder 847. 4.
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Hoffmann. Einleit, zu einer Kasuslehre der griech. Sprache 
u. Gebrauch des Akkus. Breslau 850. 4.

Hüser. Die Zeit und das griech. Zeitwort. Cöslin 850. 4.
Janson. De medii generis futuris passive usurpatis. 

Thorn 848. 4.
Januskowski. De adverbiorum graec. formatione. Brom

berg 850. 4.
Köhnhorn. ex locis Xenophontis adum-

brata. Neisse 850. 4.
Lange. De compositione periodorum. p. 1. Breslau 849. 4.
Löber. Ueber Reuchlin u. Erasmus. Schwerin 834. 4.
Müller. Das griech. Zeitwort. Naumb. 847. 4.
Oehler. Fragmentum glossarii graeci. Halle 849. 4.
Schmalfeld. De adverbiis negandi graecis. Eisleben 849. 4.
Schmidt. De epitheti trajectione. Torgau 849. 4.
Wentzel- Der Gebrauche v. rs bei Homer. Glogau 847. 4.
Wiehe. Om Principet for Accentuationen i Græsk. Kbh. 848.

— Bidrag til græsk Synonymik. Kbh. 850.

Blume. Ueber den Accus. c. Inf. Wesel 850. 4.
Cludius. Bemerkungen zu Zumpts lat. Grammatik. Lyck. 

848. 4.
Doederlein. Handbuch der lat. Synonymik. Leipz. 840. 
Du Fresne, dorn, du Cange. Glossarium ad scriptores me

diae et infimae Latinitatis. T. 1—3. Paris 678. Fol.
Dziadeck. De substantivis verbal, in io et us desinenti- 

bus. Trzemessno 847. 4.
Friebe. De praeposit. apud Plautum et Terentium. Kö- 

nigsb. 847. 4.
Hand. Prakt. Handbuch für Uebungen im latein. Stil. 

Jena 850.
Hildebrand. Glossarium lat. saec. IX. P. 1. Dortmund 

848. 4.
Hoch. De praeposit. praefixis. P. 1. Münstereifel 848. 4. 
Holtze. De notione substantivi apud priscos scriptores lat 

Naumb. 850. 4.
Ingerslev. De vocibus quibusdam in lexicis minus recte 

tractatis. Kbh. 850.
Matern. Beiträge zu pract. lat. Stilübungen. Lissa 849.4.
Meiring. D. Pron. relat. mit dem Conjunctiv. Düren 847. 4.
Paul. De usu formularum non et non modo non-sed 

etiam et ne-quidem. Thorn 850. 4.
Peter. Glossarii fragmentum. Zeitz 850. 4.
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Poppo. De latinitate suspecta. Frankf. 850. 4.
Scheuerlein. Nebensätze in direct. Rede. Halle 847. 4.
Schneider. Beiträge zum Antibarbarus v. Krebs. Trzemessno 

848. 4.

Græske og romet ske Oldsager.

Krause. Geschichte der Erziehung bei den Griechen, 
Etruskern u. Römern. Halle 851.

Schirlitz. De studio poesis in iuventutis institutione. P. 1. 
Nordhausen 850. 4.

Cragii de repubb Lacedæm. libri IV. Lugd. Bat. 670. — 
Heraclidae Pontici de politiis libellus — Ex Damasceni 
historia excerpta Stobaei, quae Crag, latina fecit.

Crome. De turbata Lacedaem. aequalitate. Düsseld. 849.4. 
Fröhlich. Die griech. Kolonien. Th. 2. Neisse 849. 4. 
Hougaard. Det attiske Retsvæsen m. H. t. Religionsfor

seelser. Aarh. 851.
Petersen. Om Athenernes Foranstaltn. mod ulovlig Be

siddelse af Borgerret. Kbh. 823.
— Om Epheterne i Athen. Kbh. 847. 4.

Bender. De intercessione tribun. P. 2. Königsb. 850. 4.
Breda. Die Centurienverfass. des Serv. Tullius. Bromb. 

848. 4.
Curth. De Lie. Crasso legum ambitus auctore. Ber. 849. 4.
Czarnecki. Der röm. Senat. Posen 849. 4.
Franke. De præfeetura urbis. Berl. 850. 4.
Menn. Röm. Rechtsgrundsätze in Bezug auf Veräusser- 

lichkeit u. Theilbark, des Grundeigenthums. Düren 
850. 4.

Recke, Das röm. Kriegswesen. Mühlhaus. 847. 4.
Röper. Lucubrat. pontifical. Danzig 849. 4.
Schade. Die öffentl. Gerichte der Römer. Anclam 850. 4.
Schmidt. Das Kolonialwesen der Römer. Potsd. 847. 4.
Seidel. Qua ratione invenes Rom. viam ad munera publ. 

sibi muniebant? Glogau 848. 4.
Zander. Zur Gesch. des röm. Kriegswesens. Ratzeb. 

849. 4.

Bendtsen. Forholdet tmellem den klass. Oldtids og Chri
stendommens Moral. Ribe 851.
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Berg. Om Jo-Mythen. Kbh. 850.
Haentjes. Die Schicksalsidee bei Homer u. den Tragikern.

Köln 848. 4.
Müller. Einleit, zu einer Darstellung der hellen Ethik. 

Liegn. 849. 4.
Schmith. Kosmogonie og Theogonie samt Mythen om 

Apollon og Artemis. Kbh. 848.
Wehrmann. Das Wesen des Hermes. T. 1. Magdeb. 

849. 4,

Haym. Die Kunstbestrebungen der Griechen. Lauban 
847. 4.

Schöler. Die griech. Baukunst. Erfurt 848. 4.

Rassow. Die Beurtheilung des Homer bei Plato u. Ari
stoteles. Stettin 850. 4.

Scheibel. De Melanippide Melio. P. 1. Guben 848. 4.
Schwalbe. Die Bedeutung des Päan. Magdeb. 847. 4.
Stahr. Die antike Tragödie. Stettin 847. 4.
Vossii de historicis graecis libri IV. Lugd. Bat. 651. 4.

Bernhardy. Grundriss der Röm. Litteratur. Halle 850.
Berning. De satirarum scriptoribus Rom. Recklingh. 

850. 4.
Krause. De literarum apud Rom. condicione. Hohenstein 

849. 4.
Liebaldt. C. Licin. Macer. Naumb. 848. 4.

Philologien i Almindelighed.

Philologus. Jahrg. 5, H. 4. Jahrg. 6, H. 1—3.

Könighoff. Critica et exegetica. Münstereifel 850. 4.
Nauck. Spicilegium philol. Berlin 848. 4.
Raumer. Antiqvar. Briefe v. Böckh, Loebell, Panofka, 

Raumer u. Ritter. Leipz. 851.

Enslin. Bibliotheca auctorum dass, oder Verzeichn, der 
Ausgaben u. Uebersetzungen griech. u. röm. Schrift
steller, welche 1700—1825 in Deutschland erschienen 
sind. Berlin 825.
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Hoffmann. Lexicon Bibliograph, sive index editionum et 
interpret. Scriptorum Graec. T. 1—3. Lips. 832—36.

Cramer. De graecis medii aevi studiis. P. 1. Strals. 
848. 4.

Theologi.

Bibelen.

Klix. Erklärung der mosaischen Schöpfungsgeschichte.
Cottbus 850. 4.

Gliemann. Psalm LVIII. Salzwedel 850. 4.
Schlünkes. Epistolæ II. Maccab. 1, 10—2, 18 explicatio.

Köln 847. 4.

Uhlemann. De versionum N. T. Syriacarum usu. Berlin 
850. 4.

Anton. Interpret, effatorum Christi, quae multis offensioni 
erant. Gorlic. 848. 4.

Elvenich. De voc. STrioucrio?. Düren 849. 4.
Schirlitz. Zur Kenntniss der neutestamentl. Gräcität.

Wetzlar 850. 4.
Teipel. De scriptis Joannis. Coesfeld 848. 4.
Niese. Die Grundgedanken des Joh. Evang. Naumb. 

850. 4.

Kirkehistorie.

Burchardi. Chronol. Abriss der Kirchengeschichte des 
Mittelalters. Heiligenst. 847. 4.

Stechow. Pflanzung des Christenthums unter den Deut
schen. Berlin 848. 4.

Schubarth. Ueber die Reformation. Hirschb. 850. 4.
Mosheim. Michael Servetus. Heimst. 750. 4.

Dogmatik og Polemik.

Richelieu. Lærebog i den evangel.-christel. Religion H. I. 
Kbh. 849.

Nyt theol. Tidsskrift. B. 3. Kbh. 852.

4
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Philosoph!.

Berthold. Logische Untersuchungen. Stendal 850. 4.
Birnbaum. Die Akademiker Philo u. Antiochus. Köln 

849. 4.
George. Eine neue Theorie der Materie. Berl. 850. 4.
Hildebrand. De praecipuis veterum philosophorum de 

summo bono sententiis. P. 2. Düsseld. 847. 4.
Kern. De Leibnitii scientia generali. Halle 847. 4.
Laws. Beurtheilung der Lockeschen, Leibn. u. Kantischen 

Erkenntniss-Theorie. Deutsch-Crone 848. 4.
Sperling. Forts, des Abrisses der Logik. Gumb. 850. 4.
Tenner. Die Eintheil, der log. Urtheile. Merseb. 847. 4.

Sprogkundskab
(med Undtagelse af Græsk og Latin).

Sprog i Almindelighed.

Baarts. Ueber den Beckerschen Faktitiv. Marienw. 850. 4.
Kleinschmidt. De attractione. P. 1. Torgau 847. 4.
Richter. Umrisse zu einer Sprachwissenschaftslehre.

Qvedlinb. 847. 4.
Schultz. Ueber Homonyme. Braunsb. 847. 4.

Nordiske Sprog.

Lund. Om det oldnord. Sprogs Overensstemmelse med 
det græske og lat. i Ordföiningen. Nykjöb. 849.

Gislason. Dansk-Islandsk Ordbog. Kbh. $51. 4.

Ostersen. Glossarium juridico-danicum. Kbh. 641. 4.
Sporon, Heiberg, Smidth og P. E. Müller. Dansk Synony

mik. D. 1-2. Kbh. 829.
Westergaard. Nogle eenstydige danske Ords Bemærkelse. 

Kbh. 836.

Det tydske Sprog.

Holbech. Prove af en tydsk Ordfoiningslære. Kbh. 849.
Hornig. Die conjunction daz bei Hartmann v. d. Aue.

Brandenb. 847. 4.
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Könn. Fremdwörter im Deutschen. Münster 849. 4. 
Kruse. Der deutsche Satz u. Wortfolge. Elberf. 850. 
Schwalb. Wörter an der Saar. Saarbr. 848. 4.
Wagler. Die deutsche Dichtersprache. Th. 1. Luckau

850. 4.
Wolle. Oversigt over den tydske Syntax. Viborg 851.

Andre nyere Sprog.

Reichhelm. Probe eines etymol. Wörterbuches der roman.
Sprachen. Stargard 847. 4.

Heller, de la place de l’adjectif. Berl. 848. 4.
Rinke. Ursprung der franz. Sprache. Heiligenst. 850. 4.
Weigand. De la versification fran^. Mühlh. 849. 4.
Rask. Italiensk Formlære. Kbh. 827.

Orientalske og uddöde Sprog,

Bloch. Om det Hebr. Sprogstudium i Danmark. Kbh. 
825. 4.

— De nominum in Genesi propriorum originibus. 
Hafn. 815. 4.

Gossrau. Ueber die hebr. Tempora. Qvedlinb. 850. 4.
Schulze. De temporibus verbi hebr. Strals. 849. 4.
Bouterweck. Angelsächs. Glossar. H. 1. Elberf. 850.

Af de övrige Dele af Katalogen, som ifjor ikke bleve 
optagne i Programmet, folger her atter en Afdeling.

Historie og Geographi.

Almindelig Historie.

Pufendorfii Introductio ad historian! praecip. regnorum in 
Europa. Francof. a. M. 688.

— Suite de Fintroduction trad, par Rouxel. Utrecht 
689.

Uebersetzung der Algemeinen Welthistorie, venneret v. 
Baumgarten. Th. 1—18. Halle 744—60. 4.

Sammlung v. Erleuterungsschriften Oil forrige). Th. 1—6. 
747-65. 4.

Uebersetzung der Algemeinen Welthistorie der neuern 
Zeiten. Th. 1-44. Halle 759-96. 4.

4*
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Holberg. Synopsis historiae universalis. Francf. 753.
Hilmar Curas. Einleitung zur Universalhistorie, umgearb. 

v. Schröckh. Berlin 777.
Strass. Uebersicht der Weltgeschichte. Leipz. 828. (Der

til): Der Strom der Zeit.
Joh. v. Müller. 24 Bücher allgem. Geschichten. B. 1—3. 

Tübingen 810—11.
Pölitz. Die Weltgeschichte. B. 1—4. Lipz. 824.
Estrup. Lærebog i Verdenshistorien. Sorö 826.
Dresch. Lærebog i den almind. Historie. Förste Cursus. 

Overs, af Möller. Kbh. 823.
Grundtvig. Haandbog i Verdenshistorien. B. 1, 2 og 3, 

H. 1—2. Kbh. 833 ff.
Gatterers Versuch einer Weltgeschichte bis zur Entdeckung 

Amerikas. Göttingen 792.
Königsfeldt. Pröver af en Lærebog i Verdenshistorien. 

Kbh. 845.
Pieler. Probe einer Uebersicht der Weltgeschichte. Arns

berg 848. 4.
Kruse. Atlas zur Uebersicht der Geschichte aller europ. 

Länder. Mit Tabellen. Leips. 822. Fol.
Nissen. Synchronist. Tafeln der Universalgeschichte. Göt

tingen 828. Fol.
Spittler. Entwurf der Geschichte der Europ. Staaten. 

1-2. Berlin 793—94.
Rahbek. Haandbog i den europ. Statshistorie. Kbh 803. 
Geschichte der europäischen Staaten. Herausgeg. v. Hee

ren u. Ukert. 46 Bd. Hamburg 829—50.
Hume. The history of England. V. 1—6. London 762.4.
Ferreras. Algemeine Historie v. Spanien mit Fortsetz. v. 

Bertram. B. 1—13. Halle 754—72. 4.
Reuscher. Umrisse zu einer Anordnung des histor. Lehr

stoffes. Cottbus 847. 4.
Hermann. Beiträge zur Geschichte des Russ. Reiches. 

Leipz. 843.
Gammel Historie.

Neue Sammlung der merkwürdigsten Reisegeschichten. 
34 Theile. Frankf. a. M. 749—81. 4.

Bohr. Lærebog i den gamle Historie. Kbh. 849.
Guldberg. Verdenshistorie. 1—2, Kbh. 768.
Heeren. Ideen über die Politik, den Verkehr u. den 

Handel der vornehmsten Völker der alten Welt. Th. 1, 
2, 3 Abth. 1. Göttingen 805—12.
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Heeren. Zusätze zu der 3ten Ausg. der Ideen. 815.
Ernesti. Völkergesch. des Alterthums. H. 1. Koburg783.
Kosmann. Aegypten. Breslau 786.
Königsmann. Narratio Manethoniana de regibus pastori- 

bus. Slesv. 799. 4.
Gladisch. Das Mysterium der Aegypt. Pyramiden u. Obe

lisken. Halle 846.
Bastliolm. Pröve af en Oversættelse af Værket Descrip

tion de l’Egypte. Kbh. 823.
Thierbach. Erklärung der auf das Schriftwesen der alten 

Aegypter bezügl. Stelle des Clemens Alexandr. Erfurt 
846. 4.

Heumann. De aula regia Susorum. Richlingh. 847. 4.
Mitford. Geschichte Griechenlands, übers, v. Eichstädt. B. 

1—6. Leipz. 802—8.
Schultz. Apparatus ad annales crit. rerum Græcarum. 

Spec. 1—2. Kil. 826-36. 4.
Köhnhorn. Gesch. Athens bis 510. Neisse 847. 4.
Ullrich. Das Megar. Psephisma. Hamb. 838. 4.
Schmidt. De vita Niciae. P. 1. Berlin 847. 4.
Herbst. Die Rückkehr des Alcibiades. Hamb. 843. 4.
Fleischer. Histor. Apologien. Emmerich 850. 4.
Engel. De Evagora. P. 1. Stargard 846. 4.
Theiss. De hello Cyprio. Nordhausen 844. 4.
Rehdantz. Spec, libri: vitae Iphicratis, Chabriae, Timo- 

thei. Berlin 844. 4.
Geier. Ueber Erziehung Alexanders des Grossen. Th. 1. 

Halle 848. 4.
Dohrn. De vita Demetrii Phalerei. Kil. 825. 4.
Merleker. Die Epeirot. Dynastie. Königsb. 844. 4.
Tschepke. Griechenland in der Zeit des ätol. u. achäischen 

Bundes. Lissa 847. 4.
Janske. De rebus Corcyraeorum. p. 1. Breslau 849. 4.
Schulze. Gesch. der Stadt Syrakus. Qvedlinb. 849. 4.
Rerum gest. Dionis recognitio. 1—2. Kil. 795—97. 4.
Arnoldt. Die Qvellen zu Timoleons Leben. Gumbinn. 

848. 4.
Klinkmüller. De principatu Agathoclis. Sorau 844. 4.
Hegewisch. Die Colonien der Griechen. Altona 808.

— Die griech. Colonien seit Alexander. Al
tona 811.

Bender. De primariis optimatium Karthagin. gentibus.
BraunsRerg 850. 4

Niebuhr. Röm. Gesch. 1—2. Berlin 827'—36.
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Schlegels Recension v. Niebuhrs Röm, Gesch. 816.
Wachsmuth. Die ältere Gesch. des röm. Staates. Halle 819.
Gerlach u. Bachofen. Gesch. der Römer. Bd. 1, 1—2. 

Basel 851.
Vertot. Histoire des revolutions dans la républ. Rom. 

1—2. Paris 807.
Franckii Exercitat. Niebuhrian. C. 1. De urbis origine. 

Flensb. 841. 4.
Hudemann. Hamilcars Kampf auf Hercte u. der Friede 

des Catulus. Schlesw. 842 .4.
Weiland. Marii vita. Berlin 845. 4.
Frandsen. Erstes Buch der Gesch. Mithridats. Altona 

847. 4.
Brillovski. Leben des Pompeius. 3ter Th. Rastenb. 

850. 4.
Heimbrod. Cicero 710—11. Gleiwitz 844. 4.
Blase. De Q. Ciceronis vita. Köln 847. 4.
Elberling. De Clodio. Haun. 839.

— De Milone. Haun. 840.
Frandsen. Ueber die Politik des Agrippa. Altona 835. 4. 

— Maecenas. Altona 843.
Dederich. Drusus in Unter-Germanien. Emmerich 848. 4.

— Zur röm.-deutschen Gesch. Emmerich 849. 4.
Beeskow. De sedibus Cheruscorum. Berlin 844. 4.
Gibbon. Gesch. des Verfalls des Röm. Reichs, aus d.

Engl. v. Wenck u. A. Th. 1—19. Leipz. 788—806.
Struve. Zustand der Welt zur Zeit Christi. Görlitz

848. 4.
Wissowa. Zur innern Gesch. des 2ten nachchristl. Jahrh. 

Breslau 848. 4.
Eichstadius. Exercit. Antonin. 1—6. Jena 821. 4.
Roth. Die Schriften des Fronto u. das Zeitalter der An

tonine. München 817. 4.
Mader. Das Zeitalter Diocletians. Dt. Crone 847. 4.
Henke. De theologia Juliani. Heimst. 777. 4.
P. E. Müller. De genio, moribus et luxu aevi Theodos. 

Hafn. 797—98.
Thornam. Ricimer. Horsens 847.
Rothe. Om Druiderne. Kbh. 828. 4.
Schiern. Origines et migrationes Cimbrorum. Haun. 842.
Wichert. Zur Culturgesch. Spaniens. Königsb. 846. 4.
Below. Zur Gesch. der Germanen. Berlin 850. 4.
Schneemann. Rerum Treveric. comm. 1. Trier 844. 4.
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Rospatt. Die Verteidigungskriege der Römer am Rhein. 
Köln 847. 4.

Middelalderens Historie.

Bohr. Lærebog i Middelalderens Hist. Kbh. 846.
Kranzii Vandalia. Francof. 575. Fol.
Sigonii de regno Italiae libri. Francof. 575. — Dubravii 

historia Boiemica. Basil. 575. — Aeneae Sylvii Bohe- 
mörum hist. Basil. 575. Fol.

Klapper. Die Besitznahme Italiens durch die Ostgothen. 
Aachen 850. 4.

Elvenich. Uebersicht der Ereignisse in Italien. Düren 
844. 4.

Rothe. Om Holger Danske. Kbh. 847. 4.
Oebeke. De Academia Caroli M. Aachen 847. 4.
(Hegewisch). Gesch. der Fränk. Monarchie von dem Tode 

Carls des Grossen bis zu dem Abgänge der Karolinger. 
Hamb. 779.

Adami historia ecclesiastica, ed. Maderus. Heimst. 670. 4.
Eckstein. Chronicon montis sereni. P. 1 og 3. Halle 

844—46.
Depping. Normannernes Sötoge. Overs, af Petersen. 

Kbh.
Antiquités Russes d’aprés les monuments histor. des Is- 

landais. T. 1. Copenh. 850. Fol.
Feldmann. Vorstudien zu den Kreuzzügen. Abth. 1. 

Altona 852. 4.
Wegener. Om Carl Danske. Kbh. 839. 4.
Philip August u. Ingeborg, nach du Theil u. Engelstoft v. 

Schultz. Kiel 804.
Loredano. Istorie de ’Re’ Lusignani. Venetia 660.
Chambeau. Louis de Baviére et Philippe le Bel. Berlin 

847. 4.
Schweitzer. Les ordres militaires et religieux du moyen 

age. Berlin 849. 4.
Beckmann. Von dem Johanniter-Orden. Coburg 695. 4.
Habler. Entwickelung des deutschen Städtewesens im 

Mittelalter. Oppeln 844. 4.
Klöden. Die Stellung des Kaufmanns im Mittelalter. Ber

lin 844.
Fallmerayer. Gesch. des Kaiserthums v. Trapezunt. Mün

chen 827. 4.
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Peterek. Maria v. Burgund u. Maximilian v. Oesterreich. 
Ostrowo 849. 4.

Chifletius. Breviarium histor. ordinis aurei velleris. Ant- 
verp. 652. 4.

Ranke. Zur Kritik neuerer Geschichtschreiber. Leipz. 824.

Nyere Historie.

Sleidanus u. Beutherus. Beschreib, allerley fürnemmer 
Händel bei Regierung Carls 5 u. s. w. bis 1584. 
Strassb. Fol.

Chytraei newe Sachssen Chronica 1500—98. Leipz. 
596—98. Fol.

Robertsons Gesch. Carls des V., aus d. Engi. v. Mittel— 
stedt. B. 1—3. Braunschw. 778—81.

Heidtmannn. Loaysa als Rathgeber Carls V. Neu-Stettin 
850. 4.

Eiselen. Die Reformation u. die Entwickelung der polit. 
Freiheit. Buch 1. Magdeb. 850. 4.

Gesch. Jans van Leyden. Göttingen 784.
Mendoza. Gesch. des Krieges gegen die Moriskos. Ue- 

bers. v. Rasch. Elberf. 849.
Thorup. Henrik den 4des Plan til evig Fred mellem Eu

ropas Nationer. Ribe 813.
Watson. Gesch. der Entstehung der Republ. der Nieder

lande. Aus d. Engi. B. 1—2. Lübeck 782.
Schiller. Gesch. des Abfalls der Niederlande. 1—2.

Leipz. 801.
— Gesch. des 30jähr. Krieges. 1—2. Leipz. 802.

Gesch. Gustav Adolphs. B. 1. Breslau 775.
Robertson. The history of Scotland during the reigns of 

Mary and James VI. 1—2. Lond. 761.
Macaulay. Gesch. Englands seit Jakob 2. Uebers v. Bü

lau. B. 1—4. Leipz. 850.
Meinicke. Die Ausbildung der engl. Verfassung. Prenz

lau 848. 4.
Halem. Leben Peters des Grossen. 1 — 3. Münster 

803-5.
Pabst. Leben Friedrichs 2. 1—3. Nürnb. 788—89.
Fickert. Beitrag zur Gesch. des ersten schles- Krieges. 

Breslau 849.
Archenholz. Gesch. des 7jähr. Krieges. 1—2. Berlin 793.
Posselt. Gesch. Gustafs III. Strassb. 793.
Armfeldts Landsverrätherey. Deutschland.
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Denkwürdigkeiten v. Passek, deutsch v. Stenzel. Berlin 838.
Die Polnische Konstitution v. 1791. 793.
Raynal. Hist, des etablissements et du commerce des 

Européens dans les deux Indes. T. 1—10. Geneve 781.
Robertson. Gesch. v. Amerika. Aus d. Engi. v. Schiller. 

1—2. Leipz. 777.
Meinicke. Geschichte der europ. Colonien in Westindien. 

Weimar 831.
Hoche. Die Gironde u. ihre Gegner. Abth. 1. Zeitz 

846. 4.
Constitution fran^aise. Paris 800.
Almanach imperial. Paris 808.
Almanach de la cour de France. Paris 817.
1848. En kronol. Oversigt. Efter det Svenske. Chri

stiania 849.

Nordens Historie, Oldsager, Mythologi.

Baden. Dansk-Norsk histor. Bibliothek. Odense 815.
Krantz. Dänemark., Swed. u. Norwäg. Chronica, verteutsclit 

v. Eppendorff. Strassb. 545. — T. Livii Historien. 
Meyntz 551. Fol.

Mellin. Den skandinav. Nordens Historia. I. og II, 1. 
Stockholm 850—52. 4.

Munch. Det norske Folks Historie. H. 1—3. Christ. 
851—52.

Müller. Sagabibliothek. B. 1-3. Kbh. 817—20.
Scripta historica Islandorum. V. 1—10. Hafn. 828—41.
Müller. Crit. Undersøgelse af Danmarks og Norges Sagn- 

historie. Kbh. 823. 4.
Paludan-Müller. De foedere inter Daniam, Sueciam et 

Norvegiam icto. Haun. 840.
Aktstykker til Nordens Hist, i Grevefeidens Tid. Udg. af 

Fyens Stifts liter. Selskab. H. 1—2. Odense 850— 
51. 4.

Nord. Tidsskrift for Oldkyndighed. 6 Hefter. Kbh. 
832—36

Annaler for nord. Oldkyndigh. 8 Bd. Kbh. 836—50.
Antiquar. Tidskrift. 2 Bd. Kbh. 843—48.
Ledetraad til nord. Oldkyndigh. Kbh. 836.
Leitfaden zur nord. Alterthumskunde. Kbh. 851.
Norske Samlinger. H. 1 -2. Christ. 849—50.
Worsaae. Dänemarks Vorzeit. Aus d. Dän. v- Bertelsen.

Kopenh. 844.
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Worsaae. Blekingske Mindesmærker. Kbh. 846. 4.
Minder om de Danske og Nordmændene i 

England, Skotland og Irland. Kbh. 851.
Grundtvig. Nordens Mythologi. Kbh. 832.
Heiberg. Nord. Mythologie. Schlesw. 827.
Schmith. Nord. Mythologie. Et Brudst. Kold. 851.
Thiele. Danmarks Folkesagn. 1—2. Kbh. 843.
Grönlands histor. Mindesmærker. 1—2. Kbh. 838.
Cranz. Historie v. Grönland. Barby 765.
Antiquitates Americanae. Hafn. 837. Fol.

Danmarks Historie.

Saxonis Gramm, hist. Dan., ed. Stephanius. Soræ 644. Fol.
— ed. Müller etVelschow. P. 1. Haun. 839. 4. 

Vedels Saxo. Udg. af Samf. til d. danske Litt. Fremme. 
Levering 1—3. Kbh. 845—47.

Hvitfeldt. Danmarckis Rigis Krönicke. 1 —2. Kbh. 
652. Fol.

Hojer. Dännem. Geschichte. Flensb. 719.
Suhm. Gesch. Danemarks, Norw. u. Hollsteins. Aus dem 

Dän. Flensb. 777.
Baden. Gesch. des Dän. Reichs. Aus dem Dän. v. To- 

biesen. Alton. 799.
Dahlmann. Gesch. v. Dannemark. 1—3. Hamb. 840—43.
Allen. Gesch. v. Dänemark. Aus d. Dän. vermehrt v. 

Falck. Kiel 842.
Regesta diplomat, historiae Dan. T. 1. p. 1—2. Haun. 

843. 4.
Nye Samlinger til den danske Hist. 1—4. Kbh. 792— 

95. 4.
Danske Magazin. 6 Bd. Kbh. 745—52. 4.
Nye danske Magazin. 6 Bd. Kbh. 794—836. 4.
Danske Magazin. 3die Række 1—2. Kbh. 842—45. 4.
Petersen. Danmarks Hist, i Hedenold. 1 — 3. Kbh. 

834-38.
Sörensen. Die Ungewissheit der Gesch. des heidn. Dä

nemarks. Plöen 846. 4.
Pontoppidan. Annales ecclesiae Dan. 1—4. Copenh.

741-53. 4.
Thrige. De Bremiske Erkebispers Bestræbelser for at ved

ligeholde deres Höihed over den nord. Kirke. Kbh. 845. 
Crone. Valdemar Knudsen. Odense 848.
Jahn. Danmarks Hist, under Unionskongerne. Kbh. 835. 4.
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Blom. Unionskrigene og Borgerkrigene. Kbh 826.
Schlegel. Gesch. der Könige v. Dänemark aus dem Ol

denburg. Stamme. Kopenh. 771—77.
Becker. De rebus inter Joannem et Christ. II. ac Ludo- 

vicum XII et Jacobum IV actis. Hafn. 835.
Allen. De rebus Christiani II exsulis. P. 1. Hafn. 844.
Münter. Den danske Reformationshistorie. 1 —2. Kbh. 802.
Bohr. Tilstanden i Danmark for 300 Aar siden. Rönne 836.
Slange. Christian d. 4des Hist. Forbedret af Gram- 4 

Parier i 2 Bd. Kbh. 749. Fol.
Crone. Biskop Veiles Visitatsbog. Odense 851.
Becker. Samlinger til Danmarks Hist, under Fredrik 3.

D. 1. Kbh. 847.
Spittler. Gesch- der dän. Revolution 1660. Berl. 796.
Joachim. Nachricht von der in Dänem. 1660 eingeführten

Souveränität. Halle 761.
Riegels. Gesch. Christians 5. Copenh. 795.
Hojer. Friederich des 4ten Leben. Tondern 829.
Bussæus. Dag-Register over Friderich d. 4des Begiven

heder. Kbh. 770.
Skizze des Karakters des Kronprinzen v. Dänemark. Aus 

d. Engi. v. Reinhard. Flensb. 793.
Münter. Die Belagerung v. Kopenhagen 1807. Kopenh. 807. 
Rapporter over Slaget ved Idsted, Frederikstads Forsvar 

og Fægtningen ved Midsunde. Kbh.

Danske Mindesmærker, Statistik o, s. v.

Pontoppidan Marmora Dan. Haun. 739—41. Fol. 
Kolderup-Rosenvinge. Samling af gamle danske Love.

D. 1-5. Kbh. 821—46. 4.
Den jydske Lovbog, udg. af Kofod Ancker. Kbh. 783. 4.
Den danske Vitruvius. 1—2. Kbh. 740—49. Fol.
Nyerup. Histor.-statist. Skildring af Tilstanden i Danmark 

og Norge. Bd. 1, 2 og 3, D. 1. Kbh. 803—4.
Jacobsen. Det danske Skattevæsen under Christian 3 og 

Frederik 2. Kbh. 833.
Mandix. Danmarks Tilstand for 60 Aar siden. Kbh. 830.
Gliemanns geogr. Haandbog af Danmark. Kbh. 829.
Bergsöe. Den danske Stats Statistik. B. 1 — 4. Kbh. 

844-51.
Friis. Roskilde Domkirke. H. 1. 851.
Terpager. Ripae Cimbr. Flensb. 736. 4.
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Efterretninger om Ribe af Hanssen, Thorup , Adler. 10 
Hefter. Ribe 831—48.

Materialien zur Statistik der dän. Staaten. B. 1. Flensb. 
784.

Statistisk Tabelværk. H. 2. Kbh. 837. Fol.
Kong. Dansk Hof- og Stats-Calender for 1851 og 1852. 

Kbh. 4.

Slesvig og Holsten.

Lackmann. Einleitung zur Schleswig-Holstein. Historie 
unt. dem Oldenb. Stamm. 1—6. Hamb. 730—50.

Christiani. Gesch. der Herzogth. Schleswig u. Holstein. 
1-4. Flensb. 775-79.

— Gesch. der Herz. S. u. H. unter dem Olden
burg. Hause, fortgesetzt v Hegewisch. 1—4. Kiel 
781-802.

Ross. Gesch. der Herzogth. Schleswig u. Holstein bis 
auf den Regierungsantritt des Oldenburg. Hauses. Kiel 
831,

Marcus. Slesvigs og Holsteens Historie. Slesv. 844. 
Greve. Geographie u. Gesch. der Herz. Schleswig u.

Holstein. Kiel 844.
Bremer. Beschreibung u. Gesch. v. Schleswigholstein. Ol

denb. 844.
Gesch. der Streitigkeiten der Herzoge v. Holsteingottorp 

mit der Krone Dänemark. Frankf. 762. 4.
Michelsen. Die Landestheilungen in Schleswig-Holstein. 

Kiel 839. 4.
Archiv für Staats- U. Kirchengeschichte der Herz. Schles

wig, Holstein u. Lauenburg. B. 1—5. Altona 833—43.
Nordalbing. Studien. 8 Hefter. Kiel 844—47.
Königsfeldt. Genealog. Tabeller til Slesvigs og Holsteens 

Historie. Kbh. 847. Fol.
Statist. Tabellenwerk. H. 1. Kbh. 842. Fol.
Matthiä. Kirchenverfassung in Schleswig u. Holstein. 1—2. 

Flensb. 778 - 86.
Kordes. Lexikon der jetztlebenden schlesw. holstein. 

Schriftsteller. Schlesw. 797.
Lübker u. Schröder. Lexikon der Schlesw. Holst. Lauenb. 

Schriftsteller 796—828. Altona 829—30. Nachträge 
u. Register. Schlesw. 831.

Staatsgrundgesetz für Schleswig-Holstein. Rendsb. 848. 4. 
Budget für 1849 für Schlesw. Holst. Schlesw. 849. 4.
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Antislesvigholst. Fragmenter udg. ved Krieger. H. 1—16.
Kbh. 8&-51.

Hansens Staatsbeschreibung des Herzogth. Schleswig. 
Flensb. 770.

Schmidt. Kort over Slesvig i Valdemarernes Tid.
Kbh. 850.

— Slesvigs Land og Folk. H. 1—2. Aabenraa
851-52.

Heimreichs nordfres. Chronik, herausgeg. von Falck. 
Tondern 819.

WerlaufT og Outzen. Priisskrifter angaaende det danske 
. Sprog i Slesvig. Kbh. 819.

Strodtmann. Ueber die Bedeutung der Ortsnamen in 
Schleswig. Flensb. 833. 4.

Sinding. Beskrivelse over de geistl. Embeder i Slesvig, 
hvor Kirkesproget er dansk. Kbh. 848.

Bhode. Samlinger til Haderslev Amts Beskrivelse. 
Kbh. 775.

Lautrup. Chronik u. Monographie der Stadt Hadersleben. 
Hadersi. 844.

— Wohlthätigkeitsanstalten in Hadersi. Hadersi. 
831. 4.

Michelsen. Haderslebens Seeweg. Hadersi. 847. 4.
Möller. Von den Frohsten in Flensburg seit der Refor

mation. Flensb. 751. 4.
(Otte). Anmerkungen über Angeln. Sclilesw. 792.
Tetens. Reisen in die Marschländer. B. 1. Leipz. 788.
Otte. Beschreibung der Insel Fehmern. Schlesw. 796.

Petersen. Chronica der Lande zu Holsten, Stormarn, 
Ditmarschen u. Wagrien. Lübeck 599. Fol.

Bolten. Ditmars. Geschichte. 1—4. Flensb. 781'—88.
Molbech. Historie om Ditmarskerkrigen. Kbh. 813.
Michelsen. Urkundenbuch zur Geschichte v. Ditmarschen. 

Altona 834. 4.
Lucht. Zur Geschichte Glückstadts u. Crempes. Glückst. 

847. 4.

Tydskland og Preussen.

Posselt. Geschichte der Teutschen. 1—2. Leipz. 789—90.
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Middendorf. Die Namen Deutsche u. Germanen. Coes
feld 847. 4.

Musaeus. Cur divisio Germaniae in pagos sensim disierit.
Altona 778. 4.

Horch. Gebietsveränderungen Deutschlands. Lyck. 848. 4.
Zeitschrift des Vereins für hamburg. Geschichte. Bd. 1—2. 

Hamburg 841—47.
Wurm. Zur Geschichte der Hansestädte 1806—14. Aus 

den Papieren v. Villers. Hamburg 845. 4.
Graff. Der deutsche Orden. Weilburg 848. 4.
Schneider. Die Schlosshauptleute in Preussen. Tilsit. 

844. 4.
Hirsch. Westpreuss. Kunstbauten. H. 1. Danzig 850. 4.
Trenck. Examen d’un ouvrage intitule: histoire secrete 

de la cour de Berlin. Berlin.
Wanderungen durch Sachsen u. Brandenburg 795.
Klöden. Zur Geschichte des Oderhandels. 2—6. Berlin 

846—50.
Jettmar. Slavische Namen der Prov. Brandenburg. Potsd. 

846. 4.
Lennius. Soraus Zustände in frühem Zeiten. Sorau 

846. 4.
Schmidt. Die Folgen des Friedens zu Prag 1635 für 

Schweidnitz u. Jauer. Schweidn. 848. 4.
Schönwälder. Ehemal. Verfassung, v. Brieg. Brieg 850. 4.
Thiersch. Die Vemlinde bei Dortmund. Dortm. 849. 4.
Fiedler. Zur Gesch. Wesels: Inschriften. Wesel 848. 4.
Hantschke. Ueber die Bedeutung der Ortsnamen auf lar. 

Giessen 847. 4.
Wyttenbach. Mittheilungen aus der Gesch. v. Trier im 

18ten Jahrh. Trier 845. 4.

Personalhistorie.

Schröckh. Allgem. Biographie. 1—4. Berlin 767—72, 
— Abbildungen u. Lebensbeschreibungen be

rühmter Gelehrten. 1—3. Leipz. 764—69.
Meiners. Lebensbeschreibungen berühmter Männer aus 

den Zeiten der Wiederherstellung der Wissensch. 1—3. 
Zürich 795—97.

Samling af fortjente danske Mænds Portraiter med biogr. 
Efterretninger. 1—3. Kbh. 798—806.

Hofman. Histor. Efterretninger om velfortjente Danske 
Adelsmænd. Overs. 1—3. Kbh. 777—79. 4.
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Giessing. Danske, Norske og Islandske Jubel-Lærere. 
1-3. Kbh. 779-86. 4.

Hundrup. Efterretn. om philol. Candidater. 1—2. Ros
kilde 849—51.

Vedel Simonsen. Bidrag til Jörgen Brahes Levnetsbeskri
velse. Odense 845.

Molbech. Uddrag af Bircherods Dagböger. Kbh. 846.
Bendz. Om Jacob Winslövs Overgang til den catholske 

Kirke. Horsens 846.
Leben des Grafen Joh. Hartw. Ernst v. Bernstorff. 777.
Zoegas Leben v. Welcker. 1—2. Stuttg. 819.
Dahl. Til Bendt Bendtsens Minde. Kbh. 831.
Bröndsteds Biographie ved Mynster. Kbh. 844.
Uddrag af Bröndsteds Reise-Dagböger. Udg. af Dorph.

Schlichtegrolls Nekrolog. Supplementband für 1790—93.
Jahrg. 5, Bd 2. Jahrg. 6, Bd. 1—2. Nekrolog des 
19ten Jahrh. Bd. 1, 2, 4, 5. Gotha 797-806.

Johan Hussens Leben. Leipz. 798.
CGaudin). Leben des Erasmus. Zürich 789.
Leben Luthers. Leipz. 794.
Kutscher. Luthers Reisen u. Schicksale. Schlesw. 802.
Melanthonis de vita Lutheri narratio. Qvedlinb. 817.
Niemeyer. Melanchthon als Pracceptor Germaniae. Halle

Lütcke. Leben des G. Rollenhagen. 1—2. Berlin 846— 
47. 4.

Köhler. Trozendorff. Liegnitz 848. 4.
Joachim Langens Lebenslauf von ihm selbst verfasset. 

Halle 744.
Ranke. Hecker, der Gründer der Realschule zu Berlin. 

Berl. 847. 4.
Trenck. Lebensgeschichte. 1—4. 787—92.
Beleuchtung der Lebensgeschichte v. Trenck. Lausanne 

787.
Vertheidigung der Lebensgesch. v. Trenck. Wien 788.
Voltaire u. Trenck, ein Traumgesicht. 787.
Bahrdts Geschichte seines Lebens. 1—4. Berlin 790—91.
Döring. Gellerts Leben. Greiz. 833.
Heeren. Heyne, biogr. dargestellt. Götting. 813.
Döring. J. H. Voss, dargestellt. Weimar 834.
Köppen, Rector zu Hannover. Hann. 793.
Körte. Leben F. A. Wolfs. Essen 833.
Jahn. Gottfr. Hermann, eine Rede. Leipz. 849.
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Nitzsch. Memoria Crameri. Kil. 833. 4.
— Memoria Wiedemanni. Kil. 840. 4.

Denkschrift zu Pfaffs Jubiläum. Kiel 843. 4.
Forchhammer. Denkrede auf Lucian Bonaparte. Kiel 840.
Petersen. Memoriae magistratuum Hamburg. 1—4. Hamb. 

837—47. Fol.
Schumacher. Genrebilder aus dem Leben eines Schul

mannes. Schlesw. 841.
Freese. Falbes Leben. Stargard 850. 4.
Lucas. Sur la vie de Froissart. Köln 849. 4.
Calo. Aus dem Leben des Lord Brougham. Stettin 

848. 4.

Culturhistorie, Historiens Philosophi o. s. v,

Wachsmuth. Allgemeine Culturgeschichte. 1—2. Leipz. 
850—51.

Iselin. Ueber die Gesch, der Menschheit. 1—2. Carls- 
ruhe 784.

Meiners. Grundriss der Geschichte der Menschheit. 
Lemgo 793.

Krause. Zeigt sich die Menschheit in ihrer Gesch. als ein 
organ. Ganze? Reu-Ruppin 845. 4.

Hirschfeld. Von der Gastfreundschaft. Leipz. 777.
Volney. Die Ruinen. Aus d. Franz. Berl. 792.
Haupt. Die Staaten des Alterthums in der Dialectik ihrer 

Principien. Königsb. 845. 4.
Rosendahl. Om de Gamle som den nyere Verdens Lærere.

Nykjöb. 847.
Krahe- Der Einfluss des Christenthums auf die Familie. 

Düsseldorf 850. 4.
Eichhorn. Allgem. Geschichte der Cultur u. Litteratur 

des neuern Europa. 1—2. Götting. 796—99.
Beck. Sacrorum emendatio philologiae coniunctissima.

Lips. 817.
Hegels Vorlesungen über die Philosophie der Geschichte. 

Herausgegeb. v. Gans. Berlin 837.
Bastholm. Indledning til Historiens Studium. Bd. 1.

Slagelse 835.

Chronologi og Genealogi.

Hegewisch. Einleitung in die histor. Chronologie. Al
tona 811.
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Brinckmeier. Handbuch der histor. Chronologie. Leip
zig 843.

Dittmann. Die drei Cyclen in unserer Festrechnung, er
läutert aus dem Kalenderwesen der Griechen u. Römer. 
Flensb. 844. 4.

Junker. Die Chronologie des Josephus. Conitz 848. 4.
Paludan-Müller. Det kirkelige Kalendervæsen. H. 1. 

Odense 847.
Hübners genealog. Tabellen. Leipz. 725—27. Fol.
Supplementtafeln dazu. 1—6. Kopenh. 822—24.

Historiske Ordboger, blandede historiske Skrifter.

Bayle. Dictionaire histor. et critique. T. 1—4. Amster
dam 730. Fol.

Seybold. Histor. Handbuch auf alle Tage im Jahre. Reut
lingen 789.

Archenholz. Kleine histor. Schriften. Berlin 791.
Historisk Tidsskrift, redigeret af Molbech. Bd. 1—6. Kbh. 

840—45.
Nyt do. Bd. 1, 2, 3, H. 1. Kbh. 846-48.
Engelstoft og Möller. Histor. Calender. 1—3. Kbh. 

814—17.

Almindelig Geographi.

Büschings neue Erdbeschreibung. 8 Bd. Hamb. 764—67.
Norrmann. Handbuch der Länder-, Völker- u. Staaten

kunde. 9 Bd. Hamb. 785-98.
Ritter. Erdkunde. Th. 1—15,1. Dertil Namen u. Sachen- 

Verzeichniss v. Ideler 1—2. Atlas v. Asien. Register
karte v. Mahlmann. Berlin 822—50.

Cannabich. Lehrbuch der Geographie. Ilmenau 825.
Steins Handbuch der Geogr. u. Statistik. Bearb. v. Hör

schelmann. 1 — 3. Leipz. 833—34.
Volger. Handbuch der Geogr. 1—2. Hannover 833.
Stein. Geogr.-statist. Lexicon. 1—4 mit 2 Nachträgen.

Leipz. 818—24.
Schouw. Pröver paa en Jordbeskrivelse. Kbh. 851.

— Specimen geographiæ physicæ comparativæ. 
Haun. 828. 4.

Forster u. Sprengel. Beiträge zur Völker- u. Länder
kunde. 1—3. 5—14. Leipz. 781—90.

5
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Zach. Monatl. Correspondenz zur Beförderung der Erd- 
u. Himmels-Kunde. 7—8. 13—14. Gotha 803—6.

Jungk. Die Meeresströmungen. Berlin 849. 4.

Gammel Geographi.

Forbiger. Handbuch dei’ alten Geographie. 1—3. Leipz. 
842—48.

Niebuhr. Vorträge über alte Länder- u. Völkerkunde. 
Herausgeg. v. Isler. Berlin 851.

Estrup. Grundlinier af den gamle Geogr. Kbh. 821.
Kruse. Hellas. Th. 1—2. Mit Kupfern u. Karten. Leipz. 

825—27.
Leake. Die Demen v. Attika. Uebers. v. Westermann.

Braunschw. 840.
Becker. De Aetolia. Bonn 845. 4.
Lucas. Topographicae descriptionis Euboeae spec. Hirsch

berg 845. 4.
Paulsen. Rhodi descriptio Macedon, aetate. Götting. 

818. 4.
Schönborn. Zur Geogr. Kleinasiens. Posen 849. 4.
Humpert. De Lycia. P. 1. Bonn 848. 4.

Ethnographi, Statistik, Reisebeskrivelser o, s, v.

Heffter. Abriss der Ethnographie. 1. Brandenb. 850. 4.
Schiern. Europas Folkestammer. 1. Kbh. 851.
Lembcke. Europas Folkestammer. Kbh. 845.
Körner. Keltische Studien. Halle 849. 4.
Miesberg. Das alte Slaventhum. Glogau 849. 4.
Helmholtz. Der Araber. Potsdam 848. 4.
Hartmann. Die Statistik. Berlin 848. 4.
Gassmann. Die Zunahme des Bevölkerung. Heiligenstadt

Sammlung v. Reisebeschreibungen. Aus d. Engi. Bd. 1.
Berlin 777.

Fabritius Reise nach Norwegen. Hamb. 779.
Baumgardt. Lomm u. Justedalen. Köslin 849. 4.
Storch. Gemählde v. Petersburg. 1—2. Riga 794.
Sadebeck. Die Strehlener Berge. Breslau 850. 4.
Kohl. Der Rhein. 1—2. Leipz. 851.
Reise von Paris nach Korsika. Aus dem Franz, von Schulz.

Königsb. 796.
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Mackintoshs Reisen. Aus dem Engl. 1—2. Leipz. 785. 
Mandelslo. Morgenländische Reysebeschreibung. Herausg. 

durch Olearium. Schlesw. 658. Fol.
Adam Olearius. Vermehrte Moscowit. u. Persian. Reise

beschreibung. Schlesw. 666. Fol.
Lüdeke. Beschreibung des Türk. Reiches. 1—2. 780—78.
Fenger. Om det nygræske Folk og Sprog. Kbh. 832.
Meinicke. Der Gebirgsbau von Java. Prenzlau 844. 4.
Mungo Parks Reise in das Innere von Afrika. Hamburg 

799.
Lyell. Zweite Reise nach den vereinigten Staaten von 

Nordamerika. Deutsch von Dieffenbach. 1—2. Braun- 
schw. 851.

Landkort.

Atlas historique par C. .. Avec dissertations par Gueu- 
deville. 1—4. Amsterd. 708—14.

Spruners histor—geogr. Hand-Atlas. Abth. 1. Atlas an- 
tiquus. Abth. 2. Atlas zur Gesch. der Staaten Euro
pas. Abth. 3, H. 1. Asien. Gotha 846—52.

Atlas antiquus Danvillianus. Norimb.
Kiepert. Atlas von Hellas. Berlin 851.
Neugebaner. Geogr. Vorschule. Mainz 847.
Et stort geogr. Atlas af Homann. Nürnb.
Weiland. Compend. Atlas. Weimar 823.
Sydow. Method. Hand-Atlas. Gotha 846—51.
Berghaus. Physikal. Schul-Atlas. Gotha 850.
Sydow. Wandkarte der ganzen Erde mit Begleitworten. 

Gotha 844.
Tüxen. Hydrograph. Kaart over Europa. Kbh. 833.
Schulkarte von Europa. München 833.

do. 836.
Streit u. Rhein. Karte von Europa. Weimar 833.
Bærthelsen. Danmark. Odense 849.
Gliemann. Amtskortene. Kbh. 823—29.
Adskillige gamle Landkort.
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b) Den naturhistoriske Samling

er i dette Skoleaar foröget med:
1) Herbarium der schleswig-holstein-Iauenburgischen 

Flor. Herausgeg. v. L. Hansen in Husby. 1833. 1150 
Nre i 23 Hefter. Kjöbt under Haanden.

2) Omtrent 450 Conchylier og Forsteninger, en Gave 
af 7de Lærer Kroyer.

c) Den physiske Samling

er foröget med et Bunsensk Kulapparat af 6 Elementer, 
en Electromagnet, et Vandadskillelses-Apparat, et Kalei
doskop, et Vinkelspeil og adskillige Smaating.
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Den offentlige Examen
afholdes i folgende Orden:

Skriftlig Examen.

Fredag den 9de Juli.
8—11. Latinsk Stil 6, 5, 4, 3.
2—5. Version 6. Dansk Stil 3, 2, 1.

Lördag den 10de Juli.
8—11. Dansk Stil 6, 5- 4. Regning 3, 2.
2—4. Tydsk Stil 6. Regning 1.

Mundtlig Examen.

Tirsdag den 13. Juli.
Förste Værelse.

8—10. Mathematik 6, 5.
10—12. Tydsk 4.
2—4. Tydsk 6, 5.

Andet Værelse. 
8—12. Dansk 1.

2—4. Dansk 3, 2.

Onsdag den 14de Juli.
8—10. Fransk 6, 5.

10—12. Naturhistorie 2.
2-4. Naturhistorie 4.

8—10. Latin 4.
10-11. Latin 3.
2—5. Religion 1.

Torsdag den 15de Juli.
8—10. Latin 6, 5. 8—10. Religion 4, 3.

10—12. Græsk 4. 10—12 Tydsk 2.
2—4. Græsk 6, 5. 2—4. Naturhistorie 1.

Fredag den 16de Juli.
8—11. Fransk 4, 2. 8—12. Tydsk 3, 1.

11—12. Naturhistorie 3.
2—3J. Historie 6, 5.
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Lördag
Förste Værelse.

8—10. Naturhistorie 6, 
2—4. Historie 4, 3.

den 17de Juli.
Andet Værelse.

5. 8—11. Engelsk.
2—4. Religion 2.

Mandag
8—9|. Religion 6, 5.

9|—11. Naturlære 2.
2— 4. Mathematik 4.

den 19de Juli.
8—11. Geographi 1.

2—3. Fransk 3.
3—4|. Historie 2.

Tirsdag den 20de Juli.
8—12. Geographi 6,5,4,3,2. 8—11. Historie 1.
2—4. Prove over de til Optagelse i Skolen anmeldte 

Disciple.
Torsd. d. 22de Juli Kl. 10 bekjendtgjöres Udfal

det af de afholdte Pröver, hvorefter Ferien begynder.

Mandagen den 23de August KL 8 proves de til Op
tagelse anmeldte Disciple, som maatte være forhindrede 
fra at möde d. 20de Juli. Samme Dag Kl. 2 möde alle 
Disciple paa Skolen for at erholde Underretning om Un
dervisningen i det nye Skoleaar.

Til at overvære den mundtlige Examen og Bekjendt- 
gjörelsen af Udfaldet indbydes herved Disciplenes Fædre 
og Værger samt andre Skolens Velyndere.

S. B. Thrive.


